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KARAS TARP INDIJOS IR PAKISTANO DIDĖJA
PASAULIS VIS DAUGIAU RŪPINASI 
DIDELIU GYVENTOJU PRIAUGIMU 
BELGRADAS. — Jugoslavijoje prasidėjo konferencija, kurią 

ruošia Jungtinių Tautų maisto ir žemės ūkio organizacija. Kon
ferencijos tikslas yra apsvarstyti pasaulio gyventojų prieauglio 
ir maisto problemas. Kaip žinoma, pasaulio gyventojų skaičius taip 
greitai auga, kad dabartinių maisto išteklių jau nebeužtenka vi
siems išmaitinti. Konferencijos įžanginėje kalboje JT maisto ir 
žemės ūkio organizacijos direktorius dr. Sen pareiškė, kad daugely 
pasaulio dalių už 5 ar 10 metų įvyks badas.

Dr. Sen nurodė savo kalboje, 
kad pasauliniu mastu reikia 
griebtis priemonių pakelti mais
to gaminimą, o taip pat, reikia 
griežtai imtis priemonių kontro
liuoti pasaulio gyventojų priau
gimą.

Prezidentas Johnsonas nusiun
tė konferencijai telegramą, ku
rioje jis sako: “pasaulio gyven
tojų didėjimo problemos yra ne
paprastai svarbios, tik taikos ieš
kojimas pralenkia jas savo svar
bumu”.

Keli pasiūlymai kongrese
Įvairūs Amerikos kongreso 

komitetai šiais metais jau svars
to gimdymų kontrolės reikalus. 
Kongrese yra nemažai įstatymų 
projektų ir pasiūlymų. Vienas 
projektas, įteiktas astuonių se
natorių yra senate ir devyni pa
siūlymai yra atstovų rūmuose. 
Tautinis sveikatos institutas ieš
ko kuo geriausių būdų gimdymų 
kontrolei. Patarimai ir parama 
duodami ir svetimoms valsty
bėms, kurios nori išmokyti sa
vo gyventojus planuoti savo prie
auglį. Viešų sumų apmokamos 
jau veikia klinikos gimdymų 
kontrolės patarnavimams. To
kių valdžios remiamų programų 
jau yra 35-kiose Amerikos vals‘ 
tijose.

Auga piliulių vartojimas
Amerikos maisto ir vaistų de: 

partamentas jau patvirtino as
tuonių piliulių tinkamumą. Tos 
piliulės yra vartojamos jau ke
turių milijonų moterų. Piliulės 
veikia moters organizmą laiki
nai apsaugodamos nuo pastoji
mo. Amerikoje tų piliulių var
tojimas prasidėjo 1960 metais. 
Kas metai jų vartotojų skaičius 
didėjo 50%. Pernai gimdimus 
reguliuojančių piliulių Ameri
koje buvo parduota už 40 milijo
nų dolerių.

Amerika turi pakankamai 
maisto išteklių ir jai nėra dar 
tokio degančio reikalo mažin
ti savo gyventojų prieauglio. Ta
čiau Azijos ir Pietų Amerikos 
kraštuose gyventojai taip greitai 
dauginasi, kad nebeužtenka nei 
maisto, nei butų, nei mokyklų 
visiems naujai priaugantiems 
vaikams aprūpinti. Daugelyje 
kraštų gyvenimo lygis krinta, 
o nedavalgiusių žmonių skaičius 
vis didėja.

Susirūpino ir Vatikanas
Gimdymo kontrole susidomė

jo ir katalikų bažnyčia, kuri mo
ralės sumetimais visada prieši
nosi bet kokiai mechaninei gim
dymų kontrolei. Popiežius Povi
las yra sudaręs specialią komi
siją, kuri apsvarstytų visus su 
gimimų kontrole surištus klau
simus. Amerikoje katalikų vys
kupų pažiūra nėra tokia pažan
gi, kaip dabartinio popiežiaus. 
Rugpiūčio 24 dieną senato ko
mitete liudijo Harrisburgo tei
sininkas William Ball. Jis kal
bėjo Amerikos vyskupų vardu 
— NCWC organizacijos įgalio
tas. Neliesdamas moralinių ir 
dogminių argumentų, advokatas 
nurodė, kad senatoriaus Gruen-

IŠ VISO PASAULIO
CAPE KENNEDY. — Ameri- 

kos astronautai Cooper ir Conrad 
bando atgauti prarastą erdvėje 
svorį. Vienas skridimo metu pa
lengvėjo septyniais, kitas aštuo- 
niais svarais.

SAAS FEE. — Šveicarijos le
dyno Allalin kalnuose skilimas 
nuslinko ir užvertė netoliese prie 
elektros stoties darbų dirbusius 
italų ir šveicarų darbininkus. Po 
didelėmis ledo ir akmenų krū
vom guli palaidoti 96 darbinin
kai.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
rinkimuose premjero Tshombes 
partija prarado tris vietas par
lamente. Baigus skaičiuoti bal
sus Kwilu provincijoje Tshom
bes partija surinko mažiau bal
sų negu anksčiau. Nežiūrint į tą 
pralaimėjimą, 108 atstovai iš 
166 parlamento vietų laikomi 
Tshombės šalininkais.

JAKARTA. — Prie Amerikos 
ambasados Indonezijoje demons
travo apie 1,000 žmonių minia. 
Policija ir kariuomenė minią iš
vaikė.

ATĖNAI. — Karalius Kons
tantinas sušaukė karūnos tary
bą, kuri turės padėti išspręsti 
Graikijos vyriausybės krizę. Ta
ryba susideda iš buvusių prem
jerų ir pasižymėjusių valstybės 
vyrų. Dar nežinia, ar karalius 
pakvies į tarybą buvusį premje
rą Papandreou, dėl kurio dabar
tinė krizė atsirado.

BOGOTA. — Kolumbijoje apie 
6,000 mokytojų paskelbė strei
ką. Dėl to turėjo užsidaryti 130 
vidurinių mokyklų su 80,000 mo
kinių. Mokytojai nepatenkinti, 
kad kai kurie jų jau keli mėne
siai negauna iš valdžios algų.

HONG KONGAS. — Buvęs vi
ceprezidentas Nixonas atvyko į 
Pietų Vietnamą, norėdamas su
sipažinti su padėtimi. Pakeliui 
jis buvo sustojęs Formozoje, kur 
kalbėjosi su prezidentu Chiang 
Kai Sheku.

NOBORIBETSU. — Japonijo
je iš vieno kurortinio miestelio 
zoologijos sodo pabėgo. 16 lokių, 
šešis jų pavyko sugauti grei
tai, o kitus 8 reikėjo nušauti, nes 
jie gyvi nenorėjo pasiduoti. Po
licija ir kareiviai ieško dar dvie
jų, kurie jau užmušė vieną arklį, 
sužeidė vieną žmogų ir papiovė 
daug povų.

Finansų sekretorius John Fowler ir sekr. Rusk pavaduotojas George 
Bali išskrįdo Į Europą tartis įvairiais finansų ir politikos reikalais. 
Bali nuvežė Charles de Gaulle'iui prezidento Johnsono laišką apie 
Vieinamo politiką. Fowler nori pasitarti su Europos finansininkais 
apie kai kurias pakaitas tarptautiniuose finansuose. Jiedu aplan

kys kelias vakaru Europos valstybes.

Kinijos atomo bomba INDIJOS KAREIVIAI ĮŽENGĖ 16 MYLIU
gresianti pasauliui Į PAKISTANO VALDOMĄ KAŠMIRĄ

P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖ, PRAĖJUS 
LIETAUS SEZONUI, RUOŠIASI PULTI

SAIGON AS----Pietų Vietnamo premjeras, aviacijos maršalas
Ky pasakė kalbą Ban Me Thout mieste. Jis pareiškė, kad pasibai
gus monsūno sezonui Pietų Vietnamo kariuomenė pradės naują 
ofenzyvą prieš komunistus. Jis nurodė, kad per paskutinius du 
mėnesius padidėjo savanorių, stojančių į kariuomenę skaičius. 
Premjeras Ky pabrėžė, kad vyriausybė pavartos kietas priemo
nes prieš studentų demonstracijas. Vyriausybė visada pasiruošusi 
išklausyti pagrįstos kritikos, tačiau ji nepaaukos krašto gerovės

ing pasiūlytas įstatymas, ku
riuo vyriausybė galėtų teikti ir 
koordinuoti informaciją apie 
gimdymų kontrolę namie ir už
sieniuose, susikirstų su “privatu
mo teise” ir tuo pačiu, priešta
rautų Amerikos konstitucijai.

Reikia manyti, kad konserva- 
tiška katalikų bažnyčios vadovy
bė Amerikoje visomis galiomis 
priešinsis bet kokiai federalinei 
programai kontroliuoti gimdy
mus. Kitą vertus, pasaulio opi
nijos spaudimas ir dar plačiau 
pasklidęs žmonijos badas gali 
priversti Vatikaną švelninti sa
vo pažiūras ir nusistatymą.

beprasmei opozicijai.
Premjeras Ky pareiškė, kad 

studentų reikalavimai pašalinti 
karinės tarybos pirmininką, ge
nerolą Thieu neturi pagrindo. Jis 
vienas jokių nutarimų nedaro. 
Visi vyriausybės potvarkiai yra 
bendrai priimami visos karinės 
tarybos.

Komunistai užėmė stovyklą
Karo lauke komunistai stip

riomis jėgomis puolė vyriausy
bės kareivių stovyklą An Hoa, 
apie 15 mylių į pietus nuo Chu 
Lai, kur prieš dvi savaites Ame
rikos marinai sunaikino kelis 
batalionus Viet Congo kariuome
nės. Stovykla buvo užimta, o P. 
Vietnamo kareiviai turėjo “vi
dutinių” nuostolių. Kada heli
kopteriais buvo atsiųsta stovyk
los gynėjams parama, komunis
tai pasitraukė pasiimdami savo 
žuvusius ir sužeistuosius.

Netoli šiaurės Vietnamo sienos 
Pietų Vietnamo kariuomenė už
ėmė Viet Congo valdytą kaimą. 
Viename sandėlyje buvo rasta 
2,000 butelių penicilino ir kelios 
tonos grūdų.

Nebemokės doleriais
Pietų Vietname esą amerikie

čiai kareiviai ateityje gaus al
gas ne doleriais, bet specialiais 
lapeliais, kuriuos jie galės iš
keisti į Vietnamo piastrus. Dole
rių turėjimas amerikiečių karei
viams nuo spalio 1-mos dienos 
bus uždraustas. Saigone ir ki
tuose miestuose buvo pastebė
ta spekuliacija juodoje rinkoje 
Amerikos doleriais. Todėl jų 
vartojimas Pietų Vietname bus 
uždraustas.

šiaurės Vietname buvo nu
muštas dar vienas Amerikos lėk
tuvas. Iki šiol komunistai nu
mušė 83 Amerikos lėktuvus. 
Šiaurės Vietnamas perdėtai skel
bia numušęs apie 500 amerikie
čių lėktuvų.

Mėtys dovanas gyventojams
Amerikos lėktuvai ateityje 

mėtys virš šiaurės Vietnamo 
miestų dovanų ryšulius, kuriuo
se bus žaislų, siūlų, adatų ir kitų 
gyventojams reikalingų daiktų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongresas pagaliau nutarė 

įsteigti naują miestų ir gyven
viečių departamentą, kurio pra
šė prieš 4 metus dar prezidentas 
Kennedy. Washingtone kalba
ma, kad šios naujos ministeri
jos viršininku būsiąs negras.

♦ Washingtone vyksta dery
bos tarp plieno bendrovių ir plie
no darbininkų unijos. Preziden
tas Johnsonas pareiškė, kad jis 
norįs, kad derybos vyktų “rytą, 
dieną ir vakarą” tol, kol bus pa
siektas taikingas sprendimas.

♦ Senatorius Mansfield pareiš
kė senato vardu, kad Amerika 
šiuo metu jokiu būdu negali tu
rėti plieno streiko.

♦ Teroristai įmetė Saigone 
granatą į Amerikos nevedusių 
karininkų barakus. Viena sep
tyniolikos metų vietnamietė bu
vo sužeista.

♦ Joseph Kennedy, preziden
to John Kennedy 76 metų tėvas, 
buvo paguldytas į Bostono ligo
ninę pradėjus silpnėti jo sveika
tai.

♦ Šveicarijoje ledais užgriau
tus darbininkus gelbėti trukdo 
nauji žemės ir ledų slinkimai 
nuo kalnų, šveicarų helikopteris 
numetė 700 svarų bombų, norė
damas išjudinti kabančią ledų 
masę, kuri grasina gelbėjimo 
darbus dirbančius žmones.

NEW YORKAS. — Tautinės 
Kinijos prezidento Chiang Kai 
Sheko žmona, atvykusi į' New 
Yorką pareiškė, kad Amerika tu
rėtų sustabdyti komunistinės 
Kinijos atominių ginklų gamini
mą. “Reikėtų tą vėžį išpiauti, 
kol dar nėra apimtas visas kū
nas” — pareiškė ponia Chiang 
Kai Shek. Jos nuomone, komu
nistinės Kinijos atominiai gin
klai gresia viso pasaulio tautoms. 
Ji abejojanti, ar Kinija norėtų 
karo su Amerika. Kinija pama
tė, kad Amerika nėra “popieri
nis tigras”, kaip buvo anksčiau 
galvota. Pietų Vietnamo karas 
ir jo rezultatai turės, jos nuo
mone, reikšmės ne tik Vietna- 
mui, bet visai Azijai, Afrikai ir 
Pietų Amerikai. Ji abejojanti, 
ar apsimoka dėl Vietnamo derė
tis su komunistais, nes jie derisi 
paprastai tik norėdami laimėti 
laiko, ar norėdami dar daugiau 
sudrumsti vandenį.

Privertė atidėti 
plieno unijų streiką

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas prikalbėjo 
plieno bendroves ir plieno dar
bininkus pratęsti pasitarimus 
dėl naujos sutarties dar aštuo- 
nioms dienoms.

Kartu prezidentas dar kartą 
pabrėžė, kad plieno pramonė ne
turėtų streikuoti, nes krašto in
teresai nuo to nukentėtų. Strei
kas galėtų pakenkti karo pra
monei.

Amerikoje vis daugiau pasi
girsta balsų, kad streikas plieno 
pramonėje yra nereikalingas. 
Plieno bendrovės per šių metų 
pirmus šešis mėnesius turėjo 
gryno pelno 636 milijonus dole
rių. Jos galėti] pakelti savo dar
bininkų atlyginimus be didelės 
skriaudos sau. Kiti sako, kad 
plieno darbininkai jau ir dabar 
uždirba 84' centus per valandą 
daugiau negu Amerikos fabrikų 
uždarbio vidurkis. Jų sveikatos 
draudimai ir darbo sąlygos nė
ra blogesni už visų kitų darbinin
kų. Dėl to, didelio reikalo strei
kuoti nesą. Streikas gali pa
kenkti Amerikos gerovei, o ne
proporcingai dideli atlyginimai 
gali prisidėti prie infliacijos 
Amerikoje.

BONA. — Vakarų Vokietija 
jau pasiuntė Amerikos pavyz
džiu į 9 atsilikusius kraštus 178 
jaunus vokiečius — taikos kor
puso narius.

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė pranešė, kad jos ka
riuomenė užėmė devynias svarbias pozicijas Pakistano valdomam 
Kašmire. Indai įžengė į Pakistano kontroliuojamą Kašmirą 16 
mylių ir užėmė svarbų kalną Ha j i Pir, kuris dominuoja tarpeklį 
ir vienintelį kelią Pir Pan j ai kalnuose. Mūšiuose Indijos kareiviai 
užmušė 135 pakistaniečius ir sužeidė 50. Indijos gynybos ministe- 
ris Chavan pareiškė parlamentui, kad žygis buvo labai sėkmingas. 
Pakistaniečiai neteko daug ginklų ir svarbus kelias, kuriuo at
vykdavo į Kašmirą Pakistano teroristai, buvo atkirstas.

Sovietai atmetė JAV 
pasiūlymą Ženevoje

ŽENEVA. — Sovietų Sąjun
ga oficialiai atmetė Amerikos 
pasiūlymą, kaip sustabdyti pa
saulyje atominių ginklų plitimą. 
Sovietų delegatas Semyon Ca- 
rapkin pareiškė nusiginklavimo 
konferencijoje, kur dalyvauja 
17 valstybių atstovai, kad nusi
ginklavimo sutartis negalės būti 
priimta tol, kol ji neuždraus Va
karų Vokietijai tiesioginiai ar 
netiesioginiai prieiti prie atomi
nių ginklų.

Carapkinas pareiškė, kad Va
karų Vokietija su savo kerštin
gu militarizmu esanti didžiausia 
grėsmė pasaulinei taikai. Vaka
rų kraštai tik nuduodą, kad jiem 
rūpi sustabdyti atominių ginklų 
plitimą. Jie planuoja prileisti 
vokiečių militaristus prie ato
minių ginklų, pasakė sovietų 
atstovas.

Generolas Imbert 
žada pasitraukti 
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų karinės juntos vadas ge
nerolas Antonio Imbert Barreras i 
pranešė per krašto radijo ir te
levizijos stotį, kad jo vyriausy
bė yra pasiryžusi pasitraukti. 
Vyriausybė pasiliksianti valdžio
je, kol bus sudaryta nauja laiki
noji vyriausybė.

Generolas, paaiškindamas sa
vo 5 asmenų vyriausybės nuta
rimą pasitraukti, pareiškė, kad 
Domininkonų nepriklausomybė 
yra svarbiausias motyvas Sveti
mų kareivių buvimas Dominin
konų žemėje esanti didžiausia ne
laimė. Reikės daug nesavanau
diškų pastangų, pojitinės vieny
bės ir pasiaukojimo, kol Domi
ninkonų suverenitetas bus at
statytas, pareiškė generolas Im
bert.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų finansiniams sunkumams 
palengvinti Ghana pasižadėjo 
įmokėti 20,000 dolerių.

Nesibaigia senas ginčas
Ginčas tarp Indijos ir Pakis

tano dėl Kašmiro vyksta jau nuo 
1947 metų, kada britai davė bu
vusiai savo imperijos kolonijai 
nepriklausomybę. Padalinus In
dijos teritoriją į dvi dalis — Pa
kistaną ir Indiją, Kašmiro maha
radža — pats hindų tikėjimo, 
pasirašė prisijungimo prie Indi
jos sutartį, nežiūrint į tai, kad 
Kašmiro gyventojų daugumą su
daro moslemai. Pakistano kal
nų gentys tuoj pradėjo veržtis į 
Kašmirą, tačiau ir Indija atsiun
tė savo kariuomenę. Mūšiai 
Kašmiro pasienyje tęsėsi iki 
1949 metų, kada Jungtinių Tau
tų pastangomis buvo paskelbtos 
paliaubos ir nustatyta paliaubų 
linija. Nuo to laiko pasienyje 
vis būdavo susišaudymų, juos, 
tačiau, užbaigdavo Jungtimi] 
Tautų paliaubų komisija.

Karas gali pakenkti
Paskutinių savaičių įvykiai 

Kašmire gresia išsiplėsti į tikrą 
karą. Abu Azijos kraštai — In
dija ir Panisianas yra neblogai 
ginkluoti Amerikos ir sovietų 
ginklais. Nors Indija yra daug 
didesnė už Pakistaną ir turi dau
giau kariuomenės, tačiau Pakis
tano kareiviai yra labai karingi 
ir gerai apmokyti britų karinin
kų. Indijai karas su Pakistanu 
gali labai brangiai kainuoti.

Šią vasarą Indija pradėjo sa
vo naująjį penkių metų pramo
nės ugdymo planą. Pirmieji trys 
penkmečio planai nėra 100% pa
vykę. Ypatingai dideli nusivyli
mai paaiškėjo Indijos nesugebė
jime prisiauginti pakankamai ja
vų. Užuot gavę numatytą plane 
100 milijonų tonų derlių, indai 
vos sugeba priauginti 67 mili
jonus tonų. Be Amerikos • para
mos Indijoje jau būtų daug ba
daujančių žmonių. Amerika kas
met prisiunčia 7 milijonus tonų 
kviečių.

Gresia ekonominė krizė
Karas su Pakistanu gal nu

kreiptų gyventojų dėmesį nuo 
Indijos vidaus sunkumų, tačiau 
jis nepadėtų Indijai atsistoti 
ant stiprių ekonominių kojų, čia 
nemažai prisideda ir tai, kad kas
met Indijos gyventojų skaičius

Komunistų radijas labai smer
kia šį amerikiečių gestą. Val
džia reikalauja, kad visi tie lėk
tuvų išmesti daiktai būtų sku
biai atnešami į valdžios įstaigas.

šitokie reikalavimai nustato 
gyventojus prieš valdžią. Ko
munistai šaukia, kad šitoks Ame
rikos elgesys yra pavojingas ko
munistų vienybei. Amerika no
ri parodyti, kad bombarduojami 
yra tik kariniai taikiniai, o mies
tų ir miestelių gyventojai yra 
apdovanojami. Tuo norima įva
ryti kylį tarp valdžios ir gyven
tojų.

Prezidentas Johnsonas pasiuntė savo asmenišką lėktuvą ir įsakė su
vežti į Washingtona plieno pramonės ir darbininku uniju atstovus. 
Paveiksle matome US Steel viceprezidentą Conrad Cooper ir darbi- 
ninku unijy prezidentą I. W. Abel. Jiedu pasižadėjo atidėti streiką 

astuonioms dienoms ir tartis Baltuose Rūmuose, kol susitars.

padidėja 12 milijonų. Naujasis 
planas numato krašto pramo
nei išleisti 45 bilijonus dolerių. 
Pirmieji trys planai' pareikala
vo 43 bilijonų dolerių, šis didžiu
lis investavimas nepasisekimo 
atveju gali palikti Indiją labai 
sunkioje padėtyje. Indijos pre
kybos ir pramonės rūmų direk 
torius Kirlosar pareiškė, kad 
Indijos laukia niekad nematyta 
ekonominė krizė. Ji ateis dar 
greičiau, jei Indija savo tautines 
pajamas pradės eikvoti nustolin- 
gam karui su Pakistanu. Iš to 
gali pasinaudoti tik Indijos ko
munistai ir Kinija.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius pasiūlė Čilei 
techninę pagelbą kovojant su 
Čilę ištikusių gamtos nelaimių 
padariniais.
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REDAGUOJA PSKTN. BATAS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago. Ill. 60629

IŠ MĖTAI NR. 31(76)

Kanadoje rugpjūčio 14—21 dienomis įvyko Liet. Skautę S-gos vadovu-iy stovykia, pavadin
ta "Tėviškės" vardu. Čia matome Brolijos oastov ,’kiės vadovybę — instruktorius. iš 
kairės stovi: v. s. Vyt. Skrinskas, v. s. J. Vaiš iys_. SJ. ps. A. Sauialtis, SJ, s. Č, Kiliulis, ps. 
A. šetikas, v. s. V. Statkus. Iš kairės pritūpę: r. J. Bružinskas, j. s, Br. Juodelis ir s. v. dr. 
A. Dailidė. Trūksta s. A. Banionio, s. v. v. si. J. šermukšnio, ps. V. Butėno ir ps. B. Žolpio.

Tornado,. I'etūs ir atšalęs oras

NEATBAIDĖ akademikų
Gal nepabiįcs ir svečiai, kurie laukiami 

per Darbo Dienos savaitgalį
Akademinio Skautų Sąjūdžio vasaros stovyklą šiais metais 

suruošė Chicagos skyrius. Stovykla prasidėjo rugpjūčio 28 d. ir
truks iki rugsėjo 6 d. Rako miške, Custer, Mich. Kadangi šiais
metais sueina Lietuvos okupacijai dvidešimt penkeri metai, akade
mikai skautai stovyklą pavadino Daumanto vardu, nes partizanas 
Daumantas tapo mums kovojančios lietuvių tautos simboliu.
Stovyklos tema: lietuvių tautos 

veržimasis į laisvę
Stovykloje bus skaitomos trys 

pagrindinės paskaitos: lietuvių 
pogrindžio spauda antrojo karo 
okupacijų metu (fii. J. Damaus
kas), partizanų kovos dėl Lie
tuvos laisvės (V. Ramojus) ir 
diskusinė tema — okupuotos 
Lietuvos jaunimo pažiūra į lais
vę ir jos supratimas (senj. To
mas Leonas), šios paskaitos 
vyks per Labor Day savaitgalį, 
kad galėtų išklausyti didesnis 
skaičius stovyklautojų. Stovyk
los metu patys stovyklautojai 
paruošia ir praveda diskusijas 
įvairiomis temomis. Paskaitų 
programą tvarko t. n. R. Kvik
lytė. Linksmoji dalis taip pat 
nepamiršta: kasdien ruošiami

VIENA DIENA SESIŲ STOVYKLOJE

Rimti darbai ir mieli pokštai
Kaip žvaigždė Aušrinė 
Mūs stovykla švies...

Tykiai dainuodamos Aušrinės 
sesės skubėjo puoštis, ruoštis. 
Šiandien šventė: Aušros Vartų 
Tunto Diena — Aušrinės Diena.

švilpukas. Sesės rikiuojasi, o 
žvaigždutės, Aušrinės sesutės, 
tuoj prisijungia. Visos po dvi 
leidžiamės pakalnėn, keleliu į 
bažnytėlę. Žolė kvepia, saulutės 
spindulėliai maloniai glosto se
sių skruostus. Iš širdies pasi- 
meldusios ir išsigiedojusios, ty
liai grįžtame.

Vėliavų pakėlimas. Įsakymai. 
Devynios skautės kandidatės 
duoda įžodį, tampa tikromis 
skautėmis: D. Čepėnaitė, V. 
Gierštikaitė, R. Jančytė, L. Jau- 
niūtė, J. Kriaučeliūnaitė, V. 
Kriaučeliūnaitė, D. Ruokytė, A. 
Šataitė ir A. šuopytė.

J. sk. kandidatė R. Javaraus- 
kaitė pasižada mylėti Dievą, Tė
vynę, kasdien padaryti gerą dar
belį, gauna raudoną kaklaraištį. 
Visos sesės linksmos, sveikina 
gavusias kaklaraiščius.

Prasideda šventė
Po patikrinimo, visos linksmai 

dainuodamos išžygiuojame prie 
ežero. Ryto saulė skaisti, eže
ro vanduo permatomas. Sesės 
krykštauja, čia pat vyksta plau
kimo specialybės egzaminai. Ir 
ko joms nereikia mokėti? Jau 
ne tik gerai plaukti, bet ir su 
drabužiais iš valties šokti, dra
bužius vandeny nusirengti ir į 
krantą išplaukti. O ant kranto 
reikia įrodyti, kad moki gaivinti, 
atlikti dirbtinį kvėpavimą ir t. 
t. Specialybę įsigyja skautės: J. 
Baukytė, J. Eidukaitė, R. Gierš
tikaitė, Ž. Karaliūnaitė, M. Mac
kevičiūtė, iR. Plioplytė, R. Po
ciūtė, V. Sabaliauskaitė ir D. 
Siliūnaitė.
Išnikusios grįžtame į stovyklą

Čia su pietumis mūsų jau lau
kia E. Karaliūnienė. Su šypsena 
ji mus sutinka, su šypsena mai
tina, “meiliai prašo — valgydi
na”. Mažąsias žvaigždutes pa
ragina kartoti. Jai mūsų visų 
nuoširdus ačiū, ačiū.

Trečia valanda, žvaigždučių 
pastovyklė stoja eilėn. Links

laužai su linksmais pasirodymais 
bei dainomis.

Vadovybę sudaro: senj. Juo
zas Kregždys — stovyklos vir
šininkas, senj. Bronius Andriu
kaitis — stovyklos adjutantas, 
senj. Vytautas Mišelis — Korp! 
Vytis pastovyklės komendantas 
ir t. n. Janina Tallat-Kelpšaitė 
— Akademikių skaičių draugo
vės pastovyklės komendante. 
Reikalų vedėjai: t. n. Danguolė 
Markutė ir senj. Giedrius Pen- 
čyla.

Stovyklos vadovybė tikisi su
silaukti daug svečių iš Kanados, 
Bostono, Californijos, Chicagos, 
Detroito, Cleveland© ir kitur. 
Tad iki pasimatymo stovykloje!

Danguolė

mos sutinka svečius su šūkiu: 
“Paukštytė — mergytė, vilkiu- 
kas-berniukas, kaip gera stovyk
loj tiek daug jų matyti”. S. Užu- 
balienės vedamos atžygiavo Že
mynos paukštytės į svečius : paš
viesėti, pažaisti, žvaigždutės 
gauna dovanų laikrodį, kad nie
kada nepavėluotų. Čia pat at
žygiuoja pik. šarausko stovyklos 
vilkai. Prasideda žaidimai: siū
lai siūlai susivykit, žiužis ir t. t. 
Vedė s. D. Eidukienė, vyr. skltn. 
V. Sparkytė ir vyr. s. skltn. V. 
Smieliauskaitė.

Į stovyklą atsilanko pik. Ša
rausko ir Žemynos vadovai. Su
sėdę dalinasi stovyklos įspū
džiais. Džiaugiasi mažųjų gra
žiu žaidimu. Atsilankę svečiai 
apdovanojami Aušros Vartų die
nai prisiminti dovanėle, vėliau 
vaišinami kava.

O mažieji, prisižaidę, gauna 
atsigaivinti, sausainių ir saldai
nių. Tas dovanėles atvažiuoda
mi atvežė: v. s. O. Zailskienė, 
v. s. F. Kurgonienė, s. Variako- 
jienė, s. Namikienė, p. Janušai- 
tis, p. Dailidkai.

Išlydime svečius ir 
laukiame naujų svečių

Atžygiuoja skautai ir skautės. 
Jūrininkų baltos uniformos tik 
švyti, tokios iškilmingos, visoms 
skautėms labai patinka. Su šū
kiais sutinkami svečiai, prade
dami žaidimai. SkaUčių-tų žaidi
mus vedė vyr. s. skltn. D. Gierš- 
tikienė ir s. B. Kožicienė. Į žai
dimus įsijungia ir stovyklos vir
šininkė bei kiti vadovai. Juo
kas aidi mišku, o dainos skamba 
dar garsiau.

Vėliavų nuleidimai; šventė 
eina prie pabaigos, visų nuotai
ka pakili, nes dar turėsime lau
žą, dar daug daug dainų dai
nuosime, dar daug juokų krėsi- 
me.

Skubame persirengti. Visos 
puošiamės šiltąja darbo unifor
ma, naujai Seserijos pripažinta 
— treningais. Tai dabar nesu
šalsime prie laužo. Už tuos tre
ningus esame labai, labai dėkin
gos p. Kriaučeliūnams, kurie fi
nansavo juos, visos stovyklos' 
skautėms ir vadovėms.

Ir vėl leidžiamės takeliu žemyn 
į bendrą laužą. Mūsų laužavedė 
s. B. Kožicienė pavedė šį šven
tinį laužą pravesti jauniausioms 
Aušrinės vadovėms: vyr. s. V. 
Sparkytei ir vyr. s. V. Smieliaus- 
kaitei. Jos vadovauja j. sk. 
žvaigždučių pastovyklei. Jų su
manumas, darbštumas ir links
mumas įrodė, kad būti gera va
dove amžius nesvarbu. Takeliu 
žygiuodamos sutikome p. šilėną 
ir p. Hofmaną. Abu skuba sto- 
vyklon, dar liko dažai neuždžiū- 

! vę ant perdažytų stalų, reikia 
patikrinti šulinio atsargas, šiais 
metais mūsų šulinys, stovyk

Rašytoją prisiminimai ir Vailokaičio namai 
Kaip lietuvių rašytojai buvo verčiami kurti 

pavergėjui ir kaip juos "švietė" rusai
Lietuvoje tebeskelbiami pri- “Viskas, atrodė, panašu į buržu-

siminimai apie nelemtuosius tau
tai ir apie džiugiuosius komunis
tams ar jų pataikūnams 1940 
metus. Lietuviai rašytojai, bol
ševikams tarnavę, maloniai pri
simena tas dienas, kai 1940 m. 
vasarą jie apsigyveno Vailokai
čio rūmuose Kaune, Vienybės 
aikštėje. Teofilis Tilvytis savo 
prisiminimuos^ (“Lit. ir Menas” 
29-30 nr. nr.) rašo: “Su dideliu 
susirūpinimu ir pasitenkinimu 
P. Cvirka mane įkraustė į mi
lijonieriaus rūmų šeštąjį aukš
tą. Cvirka šypsodamasis tarė: 
Už visa tai tu turėsi padėkoti 
draugui Preikšui. Turtingiausio 
mūsų tautiečio butas... buvo pa
puoštas Gorkio, Majakovskio, že
maitės ir Janonio portretais, 
Sklėriaus, Galdiko ir kt. daili
ninkų padovanotais paveiks
lais...” Toliau rašoma, kad ten 
atidarius rašytojų klubą, į pir
mąjį susirinkimą pirmieji atsi
lankė K. Petrauskas, S.' Čiurlio
nienė, S. Nėris, P. Kubertavi- 
čius, P. Kalpokas, S. Žukas ir kt. 
T. Tilvyčio nuomone, tuose rū
muose “išsiplėtojo naujas kūry
binis gyvenimas”. Toji kūryba 
nebuvo lengva, nes Tilvytis pa
stebi, kad kai reikėjo sovietinė
je dekadoje pasirodyti su sovie
tine lietuviška opera, tai... neat
sirado norinčių ar sugebančių. 
Tas pats ir su pjese dramos tea
trui ir su “aktualia” apysaka.

Vailokwaicio namų — 1940-41 
m. rašytojų klubo istoriją mini 
ir šiuo metu Vakaruose, Austra
lijoje gyvenąs rašytojas P. An
driušis (Plg. “Liet. Archyvą”, 
1952). Jis rašo, kad dažnas kau
nietis, eidamas pro Vailokaičio 
namus, prakošdavęs dantimis: 
raudonieji ponai... Pradžioje, pa
stebi Andriušis, “buvo raudonų
jų svaigulio dienos, kada išpūs
tuose laikraščių reportažuose 
tiktai skambėjo išsireiškimai: 
nenugalima, mandagiausia, kul
tūringiausia, moderniausia, my
limiausia armija”. Vėliau rašy
tojai pradėję konkretų darbą, 
įkūrę klubą. Kaune gyveną ra
šytojai, nuogąstaudami nemalo
nių pasėkų, ėmę klube kiek gau
siau lankytis. O šiame viešpa
tavusi, pagal Andriušį, palygin
ti liberalinė nuotaika. Jie nuo
bodžiai sklaistę sovietinės spau
dos puslapius, gėrė kavą, lošdavo 
šachmatais, kiti klausėsi iš ra
dijo priimtuvo džazinės muzikos. 

los papuošalas, tai vis jų darbai. 
Štai ir tiekimo skyriaus viršinin
kas p. Javarauskas pralenkia 
mus, skuba į miestelį, o gal į 
vyšnių sodą? Tiek daug darbų 
tie rėmėjai atliko, tiek daug rū
pesčių nuėmė nuo vadovių pečių! 
Ačiū, ačiū, ačiū...

Jau netoli ir laužavietė; ren
kasi skautai ir skautės su dai
na:

“Miško ąžuolyne rasi daug
/draugų

Ir vėliau Aušrinė tau priduos
/jėgų”...

D. E.

azinį, padorų miesto grietinėlės 
vakarinį klubą”.

Ramybė buvo sudrumsta 1941 
m. pavasarį, “Tiesoje” pasiro
džius kaltinimui rašytojams. Gir
di, pažangieji rašytojai nieko ne
duodą, nė vienas nesukūręs “isto
rinei” Lietuvos epochai atitinka
mo veikalo. Po šio trenksmo 
klube įvykusi generalinė pirtis. 
Atvyko J. ' Paleckis, Preikšas, 
Meškauskienė ir kiti. Preikšas 
kaltino Rašytojų Sąjungą, nes ji 
“nepateisinusi vilčių, šie namai 
virtę paprasta karčiama, nekrei
piama dėmesio į marksizmo te
oriją, nesiaiškinama, kas tai yra 
socialistinis realizmas”. Toliau 
P. Andriušis pažymi, kad po “pir
ties” jau išnykę “liberaliniai” pa
pročiai, klube dingę staliukai, 
jų vietoje buvo išrikiuotos kė
dės. Nustatyta švietimo progra
ma visam mėnesiui. Paskaitas 
iš dialektinio materializmo skai
tė Kursanoyas su Kaširinu. Sie
noje buvo iškabintas baltas la
pas, kuriame turėjo užsirašyti 
visi norintieji klausyti marksiz
mo paskaitų. Nepaisant įtemp
to “švietimo” ir net grasymų, 
niekas nerašė, išskyrus vieną ki
tą eilėraštį. Karo išvakarėse, 
birželio 20 dieną, klube įvyko pa
skutinis raudonasis aktas — M. 
Gorkio mirties minėjimas. Pa
skutinis susirinkimas praėjo ge
dulingoje nuotaikoje. Sekmadie
nis (1941 m. liepos 22 d.) pra
ėjo didžiausioj panikoj. Gra
symais — teigia P. Andriušis — 
Vailokaičio namų gyventojai tu
rėjo prieš bėgdami pasirašyti at
sišaukimą į liaudį. Deja, tam 
atsišaukimui nebuvo lemta pa
siekti liaudį. Vakare šie rašyto
jai (komunistų pataikūnai) buvo 
už Kauno ribų. (E)

Piktjuokis
— Toje suknelėje aš tamstos 

tikrai dar nebuvau mačiusi!
— Tai yra, kur mano vyras 

nupirko mano 21 metų amžiaus 
sukakties proga.

— Ką tu sakai? Kaip tos ma
dos grįžta! šiandien ji atrodo 
vėl moderni!

Seni geri laikai
Senelė savo anūkei: — Gerieji 

senieji laikai buvo, anūkėle, kuo
met pietūs kaštavo tik penki cen
tai, kurių daug kas neturėjo!...

ROCKFORD. ILL
Trumpai

Greitai prabėgo šilta maloni 
vasarėlė. Taip ir pasibaigė me
tus lauktos atostogos. Nekurie 
mūsų tautiečiai, išgudrėjo: ne
sunaudojo gautas atostogas iš 
karto, bet pasiliko po vieną sa
vaitę važiuoti į Wisconsino miš
kus medžioti stirnų, ožių, zui
kių ir kitokių žvėrelių, bet yra 
tokių, kurie rengiasi vykti į Ka
nados miškus briedžių šaudyti. 
Zuikiai tenai dideli, kurapkos 
kaip vištos riebios, o kai kas no
ri net briedį bulių parvežti į 
Rockfordą.

Darbo dienos prasideda vai
kučiams : reikės anksti ryto kel
tis ir eiti į mokyklas ir devintą 
valandą jau sėdėti savo vietoje.

Rockfordo klubo vyrų choras 
pradės savo repeticijas po Darbo 
dienos. Ir gerai, kad pradės, nes 
jei dar būtų ilgesnės atostogos, 
tai dainininkai pamirštų savo 
partijas ir žodžius, reikėtų kalti 
iš naujo.

Rugsėjo mėnuo bus lietuviams 

Courtesy of The John Hancock Mutual Life Insurance Co.

svarbus. Įvyks Balfo ir A. L. i 
B-nės piknikai Lietuvių klubo 
parke, o Rockfordo Lietuvių 
klubo 25 metų sukaktuvės įvyks 
sekm., rugsėjo 26 dieną. Tai bus > 
didžiausios organizacijos narių! 
ir „svečių subuvimas. Apie pro-i 
gramą ir kitas iškilmes prane
šiu vėliau.

Rockfordo Lietuvių Klubo 
svarbus susirinkimas įvyks rugs, i 
10' d., penktadienio vakare. Visi 
nariai privalo dalyvauti, yra 
daug svarbių reikalų apkalbėti.

žvalgas ■

LONDONAS. — Sulaukęs 66 j 
metų amžiaus mirė pagarsėjęs 
britų kariškis, generolas George 
Erskine. Jis vadovavo šiaurės 
Afrikos “dykumos žiurkių”, — 
septintai šarvuočių divizijai. Vė
liau Erskine vadovavo britų ka
ro jėgoms Egipte, o 1953 metais 
jis numalšino Kenijos “Mau- 
Mau” sukilėlius.

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022
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He gives up his liberty so we can have ours...

Because he is young, life is big and 
urgent. It throbs with his dreams, his 
plans and his ambitions. Maybe it is a 
college scholarship he has his heart set 
on, or a career in electronics, or a part
nership with dad on the farm. And 
somewhere in the plan is a girl.

But the letter comes from the local 
board, and it tells him there is some
thing else he must do. So he puts his 
dreams away in mothballs. And he 
hopes to unpack them again some day.

The system has become more com
plex since Lexington and Concord. But 
whether Minute Man, Draftee, Enlistee, 
or Reservist, the American civilian serv
iceman has always been there when we 
needed him. It is his stature that gives

good men hope and unscrupulous men 
pause. ,

Freedom is the most precious of our 
possessions. Yet we do not all share its 
cost equally. The heaviest tax it im
poses is the obligation to bear arms in 
times of danger. There are hundreds of 
thousands who have paid this cost with 
their lives. There are millions of others 
who pay it in precious years . . . men 
who give up their personal liberty for 
a while, so we can enjoy ours forever.

But there is one way open to all of us 
to share in the survival and success of 
liberty—the regular purchase of United 
States Savings Bonds, Bonds of Free
dom. Buy U. S. Savings Bonds where 
you bank or work.

The U. S. Government does not pay for this advertisement. It is presented 
as a public service in cooperation with the Treasury Department.

NAUJIENO S
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

R. Mizara Lietuvoje tematė 
žarucjanč'us laukus

Rugpiūčio 20 d. iš Lietuvos, 
pro Leningradą, į JAV grįžo 
Amerikos “pažangiųjų” atsto
vas Rojus Mizara su žmona Ieva.

Abu Lietuvoje viešėjo šešias 
savaites ir, pagal spaudos balsus, 
buvo laikomi pačiais garbingiau
siais JAV lietuvių svečiais. Dėl 
to juos aerodrome išlydėjo A. 
Sniečkus ir visa eilė kitų parti
jos bei valdžios pareigūnų. Atsi
sveikindamas Mizara savo žody
je kalbėjo apie “nepamirštamus 
įspūdžius”, nepamiršo ir lietu
viško kaimo, šis jam atrodė 
esąs panašus į “puikų daržą: lau
kai žaliuoja, javai banguoja. 
Mums atrodo, kad šiemet bus 
tikrai derlingi metai”.

Nė žodžio apie kolchozininkus, 
apie jų buitį, aišku, nė apie tai, 
ar jie patenkinti naujos baudžia
vos sąlygomis. (E)
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ALFONSAS NAKAS

KELIONĖ I
(Tęsinys)

Nuo Winnipego iki 
Sault Ste. Marie

Kanadiškas doleris, kaip de- 
troitiškiams, mums gerai pažįs
tamas ir gerai žinomas oficialus 
jo kursas, nes nuolat ir nuolat 
“prekiaujame” su Windsoru, su 
pietinio Ontario ūkininkais. Į 
kelionę ruošdamasis per windso- 
riškius draugus išsikeičiau šim
tą amerikoniškų dolerių, gau
damas 714% priedo. Kai Kana
dos moteliuose mokėjau už kam
barius amerikietiškais keliauto- 
tojų čekiais, tai visur gaudavau 
tik 7% priedą. Poroje pakelės 
restoranų bedavė vos 5%, teisin
damiesi, kad bankai jiems dau
giau nemoką. Aišku, tie smul
kūs prekybininkai melavo. Win- 
nipege, norėdamas prasimanyti 
kanadiškių pinigų nenumaty
toms mašinos pataisymo išlai
doms, gavau aukščiausią iki šiol 
mokėtą kainą — 8 ir % nuošim
čio! Grįžęs namo sužinojau, kad 
nuo liepos vidurio ir Windsoro 
bankai pradėję mokėti tokią 
aukštą kainą.

Mašiną, mums pataisė 3 vai. 
po pietų. Už penkiolikos minučių 
pasileidome į kelionę. Pusvalan
dį truko, kol galutinai iš miesto 
replių išsivadavome, bet kai jau 
pasiekėme plačias Manitobos ly
gumas, tai pasileidome kaip rei
kiant, vis maksimalinį greitį pen
kiomis, dešimčia mylių viršyda
mi. Apie šimtą mylių iki Onta
rio sienos skriste fiuskridome. 
Ontario! Niekaip neįsivaizdavau, 
tik retkarčiais į kelių žemėlapius 
tepažvelgdamas, kokia milžiniš
kai didelė ši Ontario provincija 
yra! Iš Detroito vidurmiesčio, 
nuo Detroito upės krantų mes 
paprasta akimi matome Ontario 
Windsore vaikštančius žmones, 
o per žiūronus beveik atpažįsta
me ir jų veidus. Dabar esame 
Ontario provincijoje, ir iki na
mų turime keturiolika šimtų my
lių !... Trans-kanadinis plentas 
nr. 1 dabar pakeičia vardą į nr. 
17. Juo važiuosime iki pat Šaut 
17. Juo važiuosime iki pat Sault 
Ste. Marie. Pravažiuojam kuror
tinį miestelį Kenora. Žemėlapis 
rodo tūkstantį ežerų-ežerėlių, bet 
pro tankius miškus mažai van
dens mes tematome. Eglynai, 
eglynai, eglynai. Vietomis laibi, 
baltatošiai kvapūs beržai, aukš
tai ištysę, tartum saulės neras
dami. Norime padaryti bent jau 
400 mylių, kad suplanuota ketu
rių dienų kelionė namo neišsitęs- 
tų į penkias. Berods Kenoros pa
krašty ir sustojame keliautojų 
biure paklausti, kur šioje miškin
gai ežeringoje dykynėje geriau
sia nakvoti, tiek ir tiek mylių 
nuvažiavus. Maloni mergaitė nė 
į žemėlapį nežiūri, nes viską ži
no. Ignace miestelis, sako, su 
keliais dideliais moteliais, jums 
būtų patogiausias. Ar vietos ti
krai ten bus? O, taip, vidurys 
savaitės, vėsus oras.

Kai saulei leidžiantis pasiekia
me Ignace, tai visi didieji, gra
žieji moteliai perpildyti iki pa

BROOKSA 
C

skutinės lovos. Sekanti viltis bū
tų Upsala, už 115 mylių, bet bū
tų jau beveik vidurnaktis (šiau
rinis Ontario pasukęs laikrodį 
valanda pirmyn dargi!) ir nie
ko garantuoto. Panikos apimti 
dar bandome viename triukšmin
game viešbutyje, kur veikia di
džiausias baras, pilnas svečių. 
Užimta. Kažkas mums pataria 
bandyti rasti pirkelę (cabin) už 
šešių mylių, kažkokioje ten jau
nimo stovykloje. Galvotrūkčiais 
pasileidžiame ta kryptimi. Už 
poros mylių pakely matome ke
letą pašepusių nameliukų-kabi- 
nų pamiškėje, prie Texico gazo
lino stotelės. Matome ir sustoju
sių keletą didelių sunkvežimių. 
Užėję paklausiame, ar galim 
pernakvoti. Taip, galite. Bet 
pirma pažiūrėkite. Tarp keturių 
sienų viena plati ir viena siaura 
geležinės lovos, pora kėdžių, su
krypęs stalelis — tai visi baldai. 
Jokių patogumų, nei vandens 
kranų, nei vandens. Tiesa, prie 
durų kampe padėtas plastikinis 
dubuo ir plastikinis ąsotis į jį 
įstatytas, abu tušti. Ir mažas 
veidrodėlis ant sienos. Yra aly
va kūrenamas pečiukas, bet nė
ra alyvos. Vasara, sako, nerei
kia kūrenti. O dangus rausvai 
nugiedrėjęs ir temperatūra jau 
apie 50 1. F. Paryčiui žada pen- 
kiais-septyniais laipsniais ma
žiau. Penki doleriai nakčiai. 
Take it or leave it! Ką darysime? 
Nueiname į savininkų restoranė
lį, ten labai jau paprastai valgy
ti gauname, užsimokame už 
maistą ir prieglaudą ir dantis 
kalendami tuoj į lovas. Gerai, 
kad antklodžių buvo po tris ir 
dar savo atsinešėm© chalatus, 
tai nesušalėme. Miegojome ne- 
siprausę, net dantų nevalę. Mie
gojome, tačiau, neblogai. Gal 
todėl, kad kvapaus eglyno pa
krašty. Ankstų rytą buvom pa
žadinti sunkvežimių burzgimo. 
Pasirodo, šitos kabinos — tai 
sunkvežimių vairuotojams skir
tos. Jų buvo sustoję čia gal 
dvidešimt. Kai kurie jau šildė 
motorus kelionei. Vargšai! Kaip 
skiriasi jų nakvynės nuo turistų 
nakvynių liuksusiniuose mote
liuose !

Nuo Ignace per miškus kelias 
buvo taisomas, platinamas, tie
sinamos kreivės. Ištisas 20 my
lių. Buvome išgązdinti ir ma
nėme, kad daug tokių kelių tai
symo ruožų sutiksime. Bet taip 
neįvyko. Buvome pavarginti dar 
tik poroje vietų po kelias mylias 
ir vėl apie 20-30 mylių netoli 
Sault Ste. Marie. Šiaip gi, plen
tas nr. 17 buvo pasigėrėtinai 
puikus per visą ilgą Ontario ruo
žą. Kažkur tarp Upsalos ir Fort 
William, iš miško buvo išbėgu
si elnienė su vaiku. Didelis gra
žus gyvulys, didesnis už arklį. 
Kai sustabdę mašiną norėjome 
nufotografuoti, elnienė risčia pa
sileido į miško tankmę, o pas
kui ją — ir jos vaikas.

Per apsirikimą padarę vingį 
pervažiavome per Fort William 
ir Port Arthur miestus, nors 
pirmas nebuvo “scheduled”. Pa-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲ ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tys miesčiokai, labai panašūs į 
daugumą Michigano ir Ontario 
miestų-miestelių, jokio įspūdžio 
per automobilio langą žiūrint, 
nepadarė, bet kalnuotos Supe
rior ežero pakrantės su plačia 
Thunder Bay įlanka, buvo ža
vingai gražios. Nuo Port Arthur 
pradėjome nepamirštamai gražų 
kelionės tarpą šiauriniu Superior 
ežero pakraščiu iki Sault Ste. Ma
rie. Dėl šito 450 mylių kelio ruo
žo, kurio geri du trečdaliai ėjo 
auštomis Superior pakrantėmis, 
ir pasukome nuo Winnipego nebe 
tuo tiesiu, patogiu keliu, kuriuo 
į Albertą važiavome. Apskaičia
vę, kad laiko iki nakties turi
me pakankamai ir vildamiesi, 
kad gerą nakvynę kanadiškame 
Sault Ste. Marie mieste tikrai 
gausime, dabar nebelėkėme, kaip 
akis išdegę, o kas keliolika ir. 
keliasdešimt mylių stojome dau
gelyje turistams paruoštų par- 
kaviečių, ten grožėdamiesi gam
tos ir žmogaus stebuklų kombi
nacija ir šį tą nufotografuoda
mi (nors fotografai, prisipažin
siu, mes visi trys esame labai 
prasti...). Napamirštamos liks 
“dviaukštės” raudonos uolos, ku
rių “pirmame aukšte” auga mel
svai žalios eglės ar pušys, ir taip 
pat “antrame aukšte”. Tokių uo
lų ruožas buvo matomas už 2-3 
mylių nuo vieškelio ir tęsėsi, su 
pertraukomis, keletą mylių. Mū
sų foto aparatas, vis dėlto, vie
ną jų gražiai pagavo. Nepamirš
tami liks ir Superior ežero “fior
dai” — įlankėlės, su ruožu balto, 
ruožu mėlyno, ruožu smaragdi
nio vandens. Neužmirštami liks 
vieškelio prasimušimai pro kie
to granito ir pro kažkokio kito, 
tamsaus, akmens uolas, kelio vin
giai per keliaukščius eglynus, 
kopimas myliomis į melsvas auk
štumas, iki debesų, ir virš jų. 
Ne, nefantazuoju: tris ar ketu- 
rius kartus buvome įkopę į že
mus, it tirštas rūkas debesis ir 
vėl iš jų nusileidę į saulėtas že
mumas. Ir mano kronikininkas 
Vitukas, šiaip labai retai tepatai- 
kęs į koją su savo pastabomis, 
šį kartą reiškinį teisingai užsi
rašė. Nebūtų ten ko didžiuotis 
debesis pasiekus, jeigu būtume 
važiavę per Alpius iš Šveicarijos 
į Italiją, bet tikrai nepaprasta 
buvo pasiekti debesis niekur kal
nais nelaikomose Superior ežero 
pakraščių kalvose. Bendrai, Su
perior ežero pakraščiai pajung
ti civilizacijai ir paversti kuror
tinėmis grožybėmis ir turistinė
mis atrakcijomis. Bet nesuga
dinti: kur tik žvelgi nuo gerai 
asfaltuoto plento ir nuo cementi
nių parkaviečių parinktose vie
tose, visur matai tikros laukinės 
gamtos, natūralaus grožio. Vai, 
kaip neseniai, prieš dešimtį gent- 
karčių, čia balto žmogaus nei 
kvapo nebuvo. Nei asfaltuoto ke
lio, nei arklių traukiamo vežimė
lio, nei paties arklio!... Pėsčios 
indėnų gaujos tuomet primity
viai už būvį kovojo. Dabar mies
čionis išlipa iš patogaus automo
bilio, patrakusio lėkimo nuvar
gintas, patraukia į plaučius eg
lių kvapą ir saldžiai šypsodama
sis žiūri į žemai išsiliejusius be
ribius vandenis. Kaip gražu, kaip 
romantiška... Bet ar norėtų kas 
grįžti į anų keliaujančių jėzui
tų vyžose ir pėsti aplink šitą 
šaltą gėlo vandens jūrą mėnesių 
mėnesiais keliauti? Brr!...

(Bus daugiau)

Pas kirpėjg
Klientas kirpėjui (barzdą sku

tant) : — Ar turite kitą skustu
vą?

Kirpėjas: — žinoma, žinoma, 
pons. Leiskite žinoti, kodėl klau
siate?

Klientas: — Noriu pradėti 
gintis!

Artimo meilė
Boksininkas atnešęs į ligoni

nę; puikų gėlių buketą, prašo per
duoti ligoniui vardu Pumputis.

— Bet gi tokio ligonio mūsų 
ligoninėje nėra, — paaiškina 
gailestinga sesuo.

— Žinau, žinau, — atsako bok
sininkas. — Bet šį vakarą jis 
bus, mat, su juo aš šį vakarą 
boksuojuos!

I Los Angeles, Calif.
BR. MURINO PARODA, F. KORSAKAITĖS IR
A. PAVASARIO DAINOS LIETUVIŲ DIENOJE

Dail. Br. Murinas
Aštuntąją iš eilės Lietuvių 

Dieną Rengdama Los Angeles 
Lietuvių Bendruomenės valdyba 
programai atlikti pakvietė vieti
nius dainininkus — dramatinį 
sopraną, Amerikoje gimusią lie
tuvaitę, Florentiną Korsaikaitę 
ir iš Venecuelos čia gyventi per- 
sikėlusį lyrinį tenorą Antaną Pa
vasarį.

Bendruomenės rengiama Lie
tuvių Diena bus Breakfast Club 
patalpose, 3201 Los Feliz Blvd., 
Los Angeles mieste, rugsėjo 12 
d. Koncerto pradžia 2:30 vai. Be 
solistų programoje dar bus tau
tinių šokių šokėjai ir prakalbi- 
ninkas. Po programos šokiai ir 
vaišės.

Bendruomenės apylinkės val
dybos narė Ona Razutienė tele
fonu prisistatė, jog valdybos jai 
pavesta paprašyti, kad šis kores
pondentas Naujienose paminėtų 

BR. MURINAS PRIE EŽERO (akvarelė)

nVeiF i V W
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

bendruomenės rengiamą Lietu
vių Dieną. Tačiau jinai sakė, jog 
dar nežinoma, kas bus prakal- 
bininkas (vienas kalbėtojas bu
vęs apsiėmęs, bet vėliau atsisa
kęs, ieškomas kitas).

Koncerto išvakarėse, rugsėjo 
11 d., kaip Lietuvių Dienos pro
gramos dalis, bus jaunimo spor
to varžybos.

Dailininkas Br. Murinas
Dailininkas Bronius Murinas, 

kurio paveikslų paroda bus ben
druomenės rengiamoje Lietuvių 
Dienoje, gimęs Rygoje 1906 me
tais. Lietuvoje baigė Meno Mo
kyklą ir dar studijavo užsienyje. 
Vėliau Lietuvos mokyklose dės
tė dailę. Yra parašęs mokykloms 
skirtų knygų. Lietuvoje ir ki
tur su savo paveikslais yra da
lyvavęs meno parodose. Chica
go j e ir kitur amerikiečių paro
dose yra laimėjęs puikių įverti
nimų — premijų.

Apie jo dailės darbus Liet, en
ciklopedijoje rašant pasakyta, 
jog Br. Murinas daugiau yra 
pasireiškęs peisažo ir natur- 
morto srityse. Jo kūryba parem
ta gamtos sužadintais įspūdžiais. 
Dailininkas prie gamtos prieina 
savo intelektu, gamtą idealizuo
damas, net sudvasindamas. Gam
tą jis traktuoja ne akademinė
mis šios rūšies priemonėmis, bet 
joje ieško meninio grožio ir dva
sinio pasitenkinimo, išgaudamas

ISBI annum 
Effective Apr III, 1960

Universal Investment 
Share Account
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RŪTA LEE-KILMONYTĖ,

Los Angeles Times dienraštis priminė, kaip ši filmy ir televizijos aktorė 
dešimt metu vedė kovą su Maskvos kremliaus galiūnais, kol iš pavergtos 
Lietuvos išgavo savo senelę Liudviką Kamandulienę. (Aktorės ši nuotrauka 

imta iš Užuolankos, J. Kaributo redaguotos Los Angeles numerio).

harmoningas miražines spalvų 
gamas.

Kiek ir kokius paveikslus dai
lininkas Br. Murinas parodys 
losangeliečiams, kviečiami visi 
atsilankyti ir pamatyti bei pati
kusį paveikslą įsigyti.

FLORENCE KORSAK, 

dramatinis sopranas, rugsėjo 12 d. 
koncertuos Los Angeles Liet. Ben
druomenės Lietuviy Dienoje, 3201 
Los Feliz Blvd., Breakfast Club 

salėje.

Metinės, kai R. Kilmonytė 
parsivežė savo senelę
Didysis Los Angeles Times 

dienraštis rugpjūčio 27 d. šei
mos skyriaus daugiau kaip du 
trečdaliu puslapio paskyrė dviem 
didžiulėm fotografijoms ir il
gam aprašymui, kaip Amerikoje 
jaučiasi 90 metų aktorės Rūtos 
Lee-Kilmonytės senelė Ludvika 
Kamandulienė, kurią aktorė 
prieš metus laiko išgavo iš So
vietų “rojaus”.

Aktorės senelė vadinama “Ba
bushka”, pabrėžiant, jog tai ru
siškas senelės pavadinimas, bet 
jis pavartotas aprašyme daug 
kartų. Pabrėžiama, jog Kaman- 
dulienės ir veido bruožai slaviš
ki. šiaip kiti faktai, kaip Kilmo- 
nienės, aktorės motinos Kaman
dulienė gyveno sovietiniame ro
juje, kaip su vyru buvo ištremta 
į Sibirą — aprašyti labai įdomiai 
ir aiškiai pabrėžiant žiaurų gyve
nimą sovietijoje. Rašoma, kad 
aštuoniasdešimtus metus eida
ma Liudvika Kamandulienė Si
biro vergijoje išbuvo 6 metus.

L. A. Times straipsnį rašė 
Evelyn De Wolfe, viena to dien
raščio redakcijos narė. Ji smul
kiai aprašo, kaip senelė Kaman
dulienė dabar laimingai gyvena 
savo dukters ir jos vyro Kilmo- 
nių ir anūkės Rūtos namuose. 
Tik vienas jai rūpestis esąs, kad 
šioji geroji anūkė, kuri daug 
pastangų padėjo iš vergijos Ka
mandulienę išlaisvinant, dar 
esanti neištekėjusi. Kamandu
lienė turinti jau 15 anūkų, tai 
šį skaičių norėtų padidinti.

J. Klauseikis

Šliurė
Daktaras; — O, žinoma, mie

lasis, tamsta esi persišaldęs. Ge
riausias vaistas, grįžęs namo iš
gerk gerą stiklą konjako ir į lo
vą!

Pacientas: — Ponas daktare, 
ar negalėtumėt tą patarimą iš
rašyti į receptą?

-3070
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Piniginės sistemos reforma
Juo labiau plečiasi pasaulinė prekyba, juo daugiau 

pradeda pasireikšti pinigų trūkumas atsiskaitymui. Ne 
bile kokių pinigų, bet vadinamosios tvirtos valiutos, at
seit tokių pinigų, kurių vertė maždaug pastovi, o jeigu 
kiek susvyruoja, tai labai nežymiai.

Tarptautinė prekyba, kaip žinia, yra pagrįsta dole
riu ir iš dalies anglų svaru, kuris keliais atvejais buvo 
sušlubavęs ir jį teko gelbėti Amerikai bei Tarptautiniam 
piniginiam fondui.

Prieš kelis mėnesius buvo nemažai susirūpinta Ame
rikos neigiamu prekybiniu balansu. Dalykas tokis, jog 
Amerika buvo pradėjusi išleisti Europoje žymiai dau
giau dolerių, negu iš ten gaudavo. Tas neigiamas preky
bos balansas arba deficitas vedė prie to, jog Amerikos 
valdžios aukso ištekliai pradėjo gana sparčiai mažėti.

Vienu laiku Amerika, taip sakant, sėdėjo ant “aukso 
maišo”, — jos aukso ištekliai siekė 26 bilijonus dolerių 
su viršum. Šiandien tie ištekliai tiek susitraukė, jog jų 
vertė nebesiekia nei 14 bilijonų dolerių!

Iki pirmojo pasaulinio karo auksas buvo pinigų pa
grindas. Tai reiškia, jog valstybės buvo įsipareigojusios 
už vadinamuosius popierinius pinigus mokėti pagal nu
statytą kainą auksu.

Po karo pasireiškusi Europoje nesvietiška infliacija 
(pinigų atpigimas) visą piniginę sistemą taip sužalojo, 
jog viena valstybė po kitos ėmė nuo tos sistemos atsisa
kyti.

Tas pat įvyko ir pačioje Amerikoje. Pirmiausia bu
vo valdžios paskelbta (tai buvo prezidento Roosevelto 
laikais), kad žmonės auksinius pinigus išmainytų į po
pierinius. Be to, buvo atšaukti vadinamieji “auksiniai 
banknotai” (federalinių bankų išleisti popieriniai pini
gai). Daugiau to: prezidentas Rooseveltas 1934 m. nu
statė ir kainą aukso uncijai, būtent $35. Kitų kraštų va
liutos prie to prisiderino ir tuo būdu buvo atsteigta tarp
tautinė prekyba.

Dabar kai kurie kelia klausimą, kad prieš 30 su vir
šum metų nustatyta kaina auksui yra per žema. Jie nu
rodo, jog dolerio vertė nuo to laiko sumažėjo. Tai reiškia, 
jog sumažėjo jo perkamoji galia. Štai kodėl kai kurios 
valstybės stengiasi sutelkti auksą, nes jos žino, jog jo 
vertė yra didesnė, negu buvo prieš 30 metų.

Nurodoma, kad, palyginus su 1934 m. kainomis, va-

Dar kelios dienos, ir būrys' 
garbingų svečių suvažiuos į De
troitą. šiaurės Amerikos Lietu
vių Gydytojų sąjungos suvažia
vimas, kaip skelbėme anksčiau, 
įvyksta Darbo Dienos, taigi šį 
savaitgalį. Kiek jų atvažiuos, 
kai rašomos šios eilutės, nėra 
tiskliai žinoma. Suvažiavimo 
rengėjai neturi mažiausios abe
jonės, kad skaičius bus trižen
klis. Kiek, tiksliai, bus buvę, pa
skelbsime reportaže po suvažia
vimo. Šio straipsnio tikslas yra 
priminti suvažiavimo sudomin
tai publikai kaikuriuos, jau 
skelbtus, suvažiavimo momen
tus. Priminti, ir, kiek įmanoma, 
paryškinti.

Naujosios žinios apie vėžį
Pereitame straipsnyje smulk

meniškai aprašiau, kur suvažia
vimas įvyks. Dabar tik trumpai 
pakartosiu: visi darbo posėdžiai, 
paskaitos, parodos, susitikimai— 
Northland Inn viešbutyje, 6-me 
aukšte (W. 8 Mile ir Greenfield 
gatvių sankryžoje; sekmadienio 
bendros mišios — Providence li
goninės parteryje (9 Mile Rd., 
% mylios į vakarus nuo Green
field) ; balius-koncertas — šv. 
Jono armėnų salėje. (Southfield 
ir Northwestern greitkelių su- 
kirtime). Vietos detroitiškiams 
žinomos, tad ir svečiams bus nu
rodytos.

Neaiškinu čia suvažiavimo ei

rio, sidabro ir kitų metalų kainos dabar yra tris ar net 
keturis kartus didesnės. Todėl, esą, visai klaidinga pa
laikyti dirbtinę kainą auksui, kuris dabar irgi yra žy
miai brangesnis. Girdi, jeigu auksui būtų nustatyta aukš
tesnė kaina, tai pats savaime išsispręstų ir pinigų trūku
mas tarptautinėje prekyboje.

Galimas daiktas, kad pinigų apyvartoje atsirastų 
daugiau, bet tų pinigų vertė tikrai sumažėtų, kas reikštų 
infliaciją, kurią Amerika visais būdais stengiasi sulai
kyti. , 1 G ! •

Kad dabartinė piniginė sistema turi trūkumų, tai 
jaučia ne tik Amerika ir Anglija, bet ir kitos valstybės. 
Todėl ir norima surasti priemonių, kurių pagalba būtų 
galima tuos trūkumus pašalinti.

Prieš kelias savaites Amerika pasiūlė sušaukti Eu
ropos valstybių konferenciją, kuri surastų būdų tarp
tautinei piniginei sistemai pagerinti. Kai kurių siūloma 
vietoje dolerio įvesti naują piniginį vienetą, kurio vertė 
garantuotų kelios ar keliolika valstybių.

Kadangi sumanymas kilo iš Amerikos pusės, tai iž
do sekretorius Fowler ir valstybės pasekretorius Bali jau 
išvyko į Europą, kur jie išbus dvi savaites ir aplankys 
visą eilę valstybių ryšium su ta .konferencija. Svarbiau
sias jų tikslas bus įtikinti Europos valstybes, jog tokia 
konferencija yra būtinai reikalinga, nes pertvarkymas 
dabartinės piniginės sistemos yra būtinas.

gos chronologine tvarka, bet no
riu pakalbėti apie tuos progra
mos punktus pirmiausia, kurie, 
mano nuomone, publiką labiau
siai domina. O kas gali labiau 
dominti, jei ne visų didžiausias 
baubas — vėžio liga. Simpoziu
mas vėžio ligos tema, įsidėmėki
te, bus sekmadienį, rugsėjo 5 d., 
nuo 11 iki 1:30 vai. Simpoziumo 
moderatorium yra pakviestas dr. 
Jonas Valaitis, patalogas, Illi
nois universiteto profesorius. Jis 
skaitys ir paskaitą, tema: “Kas 
naujo vėžio ligos diagnostikoje”. 
Virologas dr. Vytautas Pa vila
ms pasirinkęs temą: “Virusinė 
vėžio ligos etiologija” (kilmė). 
Dr. Edmundas Ringus, radiolo
gas, Roselando ligoninės rent
geno skyriaus vedėjas, kalbės: 
“Kas naujo vėžio ligos rentge
no terapijoje”. Pagaliau, dr. 
Vainučio Vaitkevičiaus, Detroi
to Vėžio Instituto klinikos direk
toriaus paskaitos tema yra: 
“Kas naujo vėžio ligos terapijo
je”.

Per daug vietos užimtų, no
rint, apie kiekvieną iš čia įvar
dytų gydytoj ų-mokslininkų pla
čiau atskirai pakalbėti. Tenka 
tik priminti, kad visi jie yra sa
vo srities specialistai, plačiai 
žinomi ir amerikiečių mokslinin
kų pasaulyje. Jeigu visų jų ar 
kurio vienos paskaitos čia būtų 
rengiamos anglų kalboje, sulauk
tume nepaprastai didelės audito

rijos. Neretas mūsų, detroitiš- 
kių, esame matę, pav. dr. V. Vait
kevičiaus pokalbį su Detroito 
News atstovais televizijoje. Jis 
yra vienas didžiųjų vėžio ligos 
tyrinėtojų J. A. Valstybėse. 
Apie kitų simpoziumo dalyvių 
atsiekimus galima pasiskaityti 
Lietuvių Enciklopedijoje. Taigi, 
Detroito lietuvių publikai bus ir 
didelė garbė, ir didelė nauda jų 
paskaitas išklausyti. Tokio mas
to vėžio ligos apšnekėjimo lietu
vių kalboje pas mus dar nieka
da nebuvo ir, manau, bent jau 
Detroite, tokios kitos progos ne
sulauksime bent sekantį dešimt
metį.
Pažinkime gydytoją visuomeni

ninką ir kultūrininką
Paskaitų apie vėžį prisiklau

sius, gal ir apetito pietums ne
bebus... O jei ir išalktume, var
giai ar verta bus ir ar spėsime į 
namus nuvažiuoti, nes 4 vai. p. 
p. jau laukia kita žymi atrakcija. 
Tai vadinamas iškilmingasis su
važiavimo posėdis. Pagal planą, 
jei jo griežtai bus laikomasi, šis 
susibūrimas neturėtų užtrukti 
pilnų dviejų valandų ir baigtis 
dar prieš 6 vai. Pirmiausia, 10- 
ties minučių čia žodį tars PLG 
Michigano skyriaus v-bos ir su
važiavimo rengimo k-jos pir
mininkas dr. Vytautas Majaus
kas. Po jo pusvalandį kalbės dr. 
Vytautas Vardys, Wisconsino 
universiteto politinių mokslų 
profesorius, tema “šių dienų pa
vergtoji Lietuva ir išeivija”. Se
kančiu prabils ŠALG-jų sąjun
gos v-bos pirmininkas dr. Vy
tautas Tauras. Jo žodžio tema: 
“Lietuvių Gydytojų Draugijos 
ir jų visuomeninė veikla”. Dr. 
Tauro kalbai skirta 10 minučių. 
Pagaliau, į valandos laiko tarpą 
yra sugrupuota sveikinimų skai
tymas sąjungos garbės narių 
pristatymas, premijų įteikimas, 
naujo sąjungos v-bos pirm, žo
dis, rezoliucijų priėmimas, ir, su
važiavimo uždarymui, — Tautos 
himnas. Grįžtant prie premijų 
įteikimo tenka paaiškinti, kad 
premijos yra numatytos gydy
tojams internams ir rezidentams 
už geriausius mediciniškus 
straipsnius lietuvių kalba. Tie 
konkurso dalyvių premijuosimi 
straipsniai dar niekur nėra 
skelbti, bet premijavusi PLG 
S-ga pasiliks teisę juos spaus
dinti.

Kaip matome, iškilmingojo po
sėdžio programa labai plati ir 
įvairi, čia nieko mediciniškai 
mokslininkiško. čia pažinsime 
lietuvį gydytoją, besidomintį sa
vo tautos ateitimi, visuomenine 
veikla, lietuviškai kalbančių ko
legų prieauglium. Čia pasitvir
tins, kad dar turime visą eilę me

dikų, einančių Kudirkos, Basa
navičiaus, Griniaus pėdomis. Net 
ir tie, kuriems vėžio simpoziumo 
terminai bus buvę persunkūs, 
perakademiški, ir užtat salę bus 
apleidę “prasiblaivymui”, turė
tų visi į iškilmingąjį posėdį vėl 
susirinkti. Visas Northland Inn 
šeštasis aukštas sekmadienio po
pietį, tarp 4-6 vai. turėtų būti 
pilnas.

Meno ir mokslo susitikimas
žinau, kad daugeliui suvažia

vimo dalyvių, o taipgi ir dau
geliui su gydytojais bendrau
jančių detroitiškių tautiečių, 
svarbus bus maldos-susikaupi- 
mo momentas Providence ligoni
nės koplyčioje. Tik čia jau ma
no “reklamai” ne vieta. Galiu 
priminti, jog pamaldos bus sek
madienį, rugsėjo 5 d., 9:30 vai. 
ryte ir kad jų metu giedos so
listė Danutė Stankaitytė.

Privalau, tačiau, po keletą žo
džių pasakyti apie dvi parodas, 
kurios veiks nuo pat suvažiavi
mo pradžios iki galo, ir tai tose 
pačiose posėdžių — paskaitų pa
talpose Northland Inn šeštame 
aukšte. Tai čikagiškio dailinin
ko Viktoro Petravičiaus grafikos 
kūrinių paroda, ir mediciniškos 
literatūros paroda.

Apie V. Petravičių, tiesa, la
bai neseniai čia teko rašyti, kai, 
pereitą pavasarį, su savo spalvo
ta grafika jis sukėlė tikrą sen
saciją. Tuomet visi jo atvežti 
trisdešimt grafikos darbų bu
vo išpirkti ir, regis, būtų bu
vę dar daugiau pirkėjų. Suva
žiavimo rengėjai užsiprašė daili
ninką vėl pasirodyti. Vėl su spal
vota grafika! Tiek daug darbų 
dabar nebūsią — tik apie 20 — 
bet tikimasi, kad pavasarinis pa
sisekimas vėl pasikartos. Paro
da bus atidaryta net pirma ofi
cialaus suvažiavimo atidarymo, 
būtent šeštadienį, rugsėjo 4 d., 1 
vai. (valanda anksčiau negu su
važiavusių gydytojų registraci
ja). Visi, ir parduotieji, kūriniai 
išbus nenuimti iki suvažiavimo 
galo, ik sekmadeno vakaro.

Dar niekur nematytą parodą 
organizuoja dr. Milda Budrienė, 
alerginių ligų specialistė, Illinois 
un-to klinikos instruktorė. Tai 
bus gydytojų raštų ir medicinos 
leidinių lietuvių kalba paroda. 
Savo eksponatams dr. Budrienė 
paprašė šešių stalų. Būsią eilė 
knygų, brošiūrų, diagramų. Ne 
vien JAV gydytojų raštai būsią 
parodyti, bet ir nepriklausomos 
Lietuvos kūriniai, ir dabartinės, 
okupuotosios, ir kitų kraštų lie
tuvių gydytojų rašyti darbai.

Suvažiavimo rengėjai publiką 
įspėja, kad tiek V. Petravičiaus 
darbus, tiek ir medicinišką lite
ratūrą apžiūrinėti galima bus 

tik tada, kai bus posėdžių bei pa
skaitų pertraukos, o taipgi prieš 
ir po jų. Posėdžių bei paskaitų 
metu prašoma aplink išstatytus 
eksponatus nevaikščioti, netruk
dyti kalbantiems ir klausantiems.

Kai nereiks bijoti nei 
vėžio, nei širdies...

Tai, maždaug, viskas, kuo tu
rime gydytojų suvažiavimo me
tu domėtis, kur laisvai galime 
dalyvauti, su svečiais gydyto
jais visaip pabendraudami ir iš 
jų dvasinės naudos patirdami. 
Tiek į iškilmingąjį posėdį, tiek 
į simpoziumą ir abi parodas — 
visur publikai įėjimas bus lais
vas, be jokio užmokesčio.

Tačiau bus vienas, ir pats pa
skutinis paskutiniausias suvažia
vimo momentas, kuriam turėsi
me ir gražiau pasirėdyti, ir po 
dvidešimt penkinę porai pakloti. 
Tai balius-koncertas (Danutės 
Stankaitytės solo!) šv. Jono ar
mėnų salėje. Kai rašomos šios 
eilutės, jau arti trijų šimtų de
troitiškių yra pasiryžę ir susi
mokę dalyvauti. Jei dar norin
čių yra, ir paskutinėmis dieno
mis tepašaukia poniai Vandai 
Vaitienei ir teužsiregistruoja 
(tel. LO 5-8385). Bet jau bus 
toks pokylis, kokio ir didžiausi 
didikai gali pavydėti. Kas ant
ras dalyvis, tai vis bus ar dak
taras, ar daktarienė. Jau be bai
mės ir ekstra kokteilį galėsi pa
imti, ir pusvalandžio tvistą su 
pritūpimais pašokti. Kas gi tau, 
eilini tautieti, gali atsitikti tar
pu tiekos daktarų? Ką jau be
kalbėti apie ulcerius ir širdį! Nė 
savižudybės dėl nelaimingos mei
lės įvykdyti čia negalėtumei — 
vistiek išgelbėtų. Šitaip, drąsiai 
ir linksmai, gydytojų suvažiavi
mą Detroite užbaigsime.

Juokas juoku, o įvykis bus tik
rai didelis. Dar kartą tenka ape
liuoti į visų Detroito lietuvių 
gerą valią: Darbo dienos savait
galyje likime Detroite, dalyvau
kime visose gydytojų suvažiavi
mo įmanomose programose, už- 
imkime pavienius suvažiavimo 
dalyvius! Kad penktasis jų su
važiavimas, pirmas Detroite, ne
būtų paskutinis.

Kas klausia — neklysta
— Kaip baisiai gaila, kad Jo

nas su Ona taip nesugyvena... O 
taip sutiko, tiek mylėjosi, lyg 
vienas antram sutverti buvo...

— Bet iš kur paėmei, kad Jo
nas su Ona nesugyvena?!

— Aš abiejų gimines apklau
sinėjau.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JUOZAS PRONSKUS
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Šv. Ofiso cenzorius Pericles Felici buvo sucenzura- 
vęs Rio de Janeiro vysk. Helder Camara pamokslą, pa
ruoštą pasakyti santaryboje, kaip ir pradžioje minėtą 
Belgijos vyskupų memorandumą, ir tiek perdirbo kitų 
santarybos narių raštu įteiktas sugestijas, pageidavi
mus bei sumanymus, kad paskui autoriai savo min
čių neberado. Kitas Ofiso agentas uždraudė čikagiš- 
kiui kun. Ralph Wiltgenui kalbėtis su spaudos žmo
nėmis, aiškindamas, kad jis “santaryboje kelia suiru
tę. Pašalino iš mokytojų pareigų popiežiaus Biblijos 
institute Romoje keturis katalikų mokslininkus: Sta
nislaus Lyonetta, Maximiliana Zerwick, Congar ir du 
jėzuitus Henri de Lubac ir Rahner, pastarąjį apšau
kiant “formaliu eretiku”; teologui John Courtney Mur
ray uždraudė berašyti, o garsiajam Pierre Teilhard 
de Chardin uždraudė kol gyvas spausdinti savo veika
lus, kuriuose jis derino religiją su evoliucija, šven
tasis Ofisas niekuomet iš anksto neperspėja, nei leidžia 
apeliuoti savo nuosprendžių.

“Dvidešimtojo amžiaus Katalikų Bažnyčioje kan
kinių garbės vainikas atitenka intelektualams”, pa
sakė vienas JAV dvasininkas.

Antrosios sesijos atidarymas
Antroji Vatikano II Santarybos sesija prasidėjo 

1963 m. rugsėjo 29 d. Savaitę prieš tai, rugsėjo 21 d. 
Paulius VI sušaukė pasėdį savo Kurijos, kurios parei
ga yra vykdyti popiežiaus sprendimus, tačiau labai 
dažnai ji pati sprendimus padaro ir įvykdo, už ku
riuos popiežius turi atsakyti. Pradžioje, tuojau po savo 
išrinkimo, Paulius visam savo Kurijos štabui pakėlė 
algas, bet matydamas, kad to negana, šiame posėdyje 
perspėjo, kad nebandytų daryti obstrukcijos praside
dančiai santarybos sesijai, save pristatydamas “popie
žium, kurs šiandien paskelbė Jono XXIII legaciją kaip 

savo paties ir ją padarė visos Bažnyčios programa”, 
pridurdamas, kad Kurija yra persenusi ir turi būti 
modernizuota ir internacionalizuota.

Tas Pauliaus pasižadėjimas internacionalizuoti 
Kuriją skaitomas vienu pačių svarbiausiųjų jo pasi
žadėjimų, nes per ištisas gentkartes Kurija buvo vienų 
italų rankose, kurie visą Katalikų bažnyčią pavertė 
italų reikalu. Bet vienas Kurijos vyskupas pasakė, esą 
popiežiai ir santarybos ateina ir praeina, o Kurija 
visuomet lieka ta pati, duodamas suprasti, kad Kata
likų bažnyčios yra italų tautinis-potilinis reikalas, 
kurį jie kaip geri italai ir konservatyvūs patriotai yra 
pasiryžę ginti iki paskutiniųjų.

Apie antrosios sesijos atidarymą vienas stebėto- 
jas-korespondentas praneša tokių smulkmenų. Kadan
gi pirmasis sesijos posėdis yra “vieša sesija”, kur ir 
publika įleidžiama, dėlto ceremonialas yra praveda
mas su didele rimtimi. Visiems dalyviams, taigi ir 
stebėtojams, buvo patarta apsirengti savo geriausiais 
“išeiginiais” drabužiais, atitinkamais savo tradici
joms, ir dėlto Rytinių krikščionių, ypač Sirijos orto
doksų bei Koptų dvasininkai atrodė visame susirin
kime patys margiausi. Korespondentas, episkopalų 
kunigas, turėjęs net didelės bėdos: jis šiai progai nusi
pirko atbulą kalnierių, bet kai teko užsidėti, pasirodė 
per mažas ir tik kitas dvasiškis kolega išgelbėjęs, pa
skolindamas katalikišką kalnierių su įrašu “Pontiff”. 
Kitas katalikų kunigas vėliau pasigyręs gavęs angli
konišką kalnierių su įrašu “Cantenbury”. . .

Nekatalikus į šv. Petro baziliką atlydėjo Krikščio
nių Vienybės sekretariato nariai. Pravedus pro ele
gantiškai išsidabinusių šveicarų sargybinių špalierius 
— buvusios popiežių valstybės ir pasaulinės galybės 
palikimą, svečiai stebėtojai buvo nuvesti išilgai visą 
bazilikos aslą, kuri ir šiaip yra labai erdvi, o dabar 
įvairiomis šviesomis ir prožektoriais apšviesta atrodė 
begalinė. Abiejuose aslos šonuose yra pastatytos viena 
už kitą aukštesnės eilės sėdynių, panašių į teatrų lo-
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žes. Kiekvienam vyskupui čia yra paskirta sava vieta 
pagal jo konsekracijos datą, taigi juo toliau užpaka
lin, juo jaunesnių vyskupų eilės.

Aslos gale yra didžiulis altorius, už kurio yra po
piežiaus tronas. “Mums davė, kaip kai kurie vysku
pai pasakė, “geriausias vietas visoje salėje”, apsi
džiaugė stebėtojas, pridurdamas: “ir tikrai mes (“at
skirtieji broliai”) buvome visoje asloje arčiausiai po
piežiaus ir visų įvykių”.

Procesija neprasidėjo 9 valandą lygiai, kaip buvo 
skelbta, bet tik 9:48 vai. Spausdintame lape buvo su
žymėti daugumas procesijos dalyvių, žinoma, su po
piežium, kurs išilgai visą aslą atėjo pėsčiomis, ne ne
šamoje kėdėje (sedia gestatoria), kaip dažniausiai 
yra daroma.

Prasidėjo pilnos mišios lotyniškai ir prancūziš
kai, “mišriam” chorui giedant. Mišrų chorą romėnų 
standartais reikia suprasti susidedantį iš vyrų ir ber
niukų. Stebint tokias pamaldas aišku buvo, dėlko tiek 
mažai žmonių tedalyvavo ir dėlko taip buvo reikalin
ga liturgijos forma. Bet dar labiau reikėjo stebėtis, 
kaip negalantiškai visoki fotografai mišių metu ap
linkui vaikščiojo, “šaudydami” foto aparatų šviesas 
popiežiui į akis, jam besimeldžiant ir bėgiojo aplink 
altorių, kad galėtų gauti vienas už kitą geresnę nuo
trauką.

Formalus sesijos atidarymas prasidėjo tuojau po 
mišių. Popiežius ir visi vyskupai pirma atliko savo 
tikėjimo išpažinimus, pakartodami Kredo ir atitinka
mas ištraukas iš kanonų, po to sekė kardinolų ištiki
mybės pareiškimas popiežiui, iš eilės prieinant ir 
prieš jį atsiklaupiant. Juos sekė raliginių ordinų vir
šininkai ir vyskupų deleguotieji reprezentantai. “Pro
tas neapima, kiek tai turės trukti, kol baigsis visų 
2,300 vyskupų paradas, kiekvienam atsikeliant iš savo 
sėdynės, palipant laiptais iki popiežiaus sosto, atsi
klaupiant, atsikeliant, nulipant nuo sosto užpakali
niais laiptais ir sugrįžtant į savo vietą” . . .

■ WEDNES., SEPTEMBER 1, 1965

Po to, sekė popiežiaus kalba. Tai buvo labai ilga 
— dvylika glaustomis eilutėmis rašomąja mašinėle 
rašytų didelių puslapių ir 43 spausdinti puslapiai 
pamfleto formoje lotynų kalba. Kalba, pasak stebė
toj ą-korespondentą buvo labai svarbi, nes tai buvo 
ne tik antrosios sesijos atidarymo kalba, bet paties 
Pauliaus popiežiavimo pradžios deklaracija, ir jos 
kiekvienas punktas reiškė naują bažnyčios langą, ku
riuos atidarinėti buvo pradėjęs Jonas XXIII. Pauliaus 
kalboje yra keturi svarbiausieji punktai: pirmas, ku
riuo pasižadama įsteigti vyskupų su popiežium kole- 
giališkumą, kitais žodžiais lyg ir vyskupų senatą pa
dėti Romos vyskupui (popiežiui) tvarkyti bažnyčią, 
tuo būdu apeinant Vatikano I santarybos 1870 metais 
padarytą klaidą, priimant popiežiaus “neklaidingu
mo” dogmą. Antras punktas buvo Pauliaus pakarto
tinai reiškiamas noras bažnyčią atnaujinti ir refor
muoti. Trečias bažnyčių vienybės reikalas, kur Pau
lius VI padarė istorišką pripažinimą, kreipdamasis į 
kitų tikėjimų dalyvaujančius apie 50 stebėtojų ir pa
reikšdamas:

“Jei mes bet kuriuo būdu esame kalti dėl to atsi
skyrimo, mes nužemintai meldžiame Dievo mums at
leisti ir prašome mūsų brolių mums atleisti, kurie 
jautėsi esą mūsų nuskausti. Iš savo pusės mes noriai 
atleidžiame nuoskaudas, kurias Katalikų bažnyčia 
yra iškentusi ir pamirštame, ką esame iškentę per
tuos ilgus nesantaikos ir atsiskyrimo laikus.”

Ketvirtasis punktas pabrėžia Katalikų Bažnyčios 
norą artėti prie modernaus pasaulio, kaip Pauliui pa
sakė, “su nuoširdžia intencija ne jam užvaldyti, bet 
jam tarnauti; ne jį paniekinti, bet jį įvertinti; ne pa
smerkti, bet jį stiprinti ir gelbėti”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILIN01S 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
i
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DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.
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Vokiečiai sprendžia, ar čia matomas paveikslas yra menas, ar ne. Paveiksle yra žvirblys, generolas ir "Beaties mu
zikos instrumentai. Paveikslą pagamino labai daug žadantis jaunas vokiečiu menininkas.

rial išsiskirstė. Bet vos tik po
licija su suimtuoju Williams 
išvažiavo, minia vėl susirinkusi 
užkandinėje (Sudaužė stalus, 
baldus ir virtuvės indus. Savi
ninkui padaryta nuostolių už 
$600, o suimtasis Williams bu
vo nubaustas $10 pabaudos ir 
$29 teismo išlaidų.

Lenkų vyskupų 
prašymas popiežiui

DP iš Londono praneša, 
kad Varšuvos lenkų vyskupai 
ruošia peticiją popiežiui Pau
liui VI, prašydami “Atgauto
se Žemėse” (Vokietijoje) for
maliai skirti ordinarinius 
vyskupus su pilnais titulais. 
Toks paskyrimas esą reikštų 
Vatikano oficialų pripažini
mą Lenkijai Vakarinių Že
mių.

Peticija bus paskelbta spe
cialioje vyskupų konferenci
joje, kuri, kaip “Dziennik” 
pranešė, įvyks Vroclavo (Bre-

Este Tėvynės Dienos 
Vokietijoje

Rugpiūčio 7-8 dienomis Miuns- 
terio mieste, Vak. Vokietijoje, 
įvyko estų Tėvynės Dienos. Estų 
centro komitetas Vokietijoje ta 
proga suorganizavo jaunimo 
Dainų šventę, kurioje dalyvavo! 
apie 800 estų dainininkų, šalia 
Dainų šventės, iš Stockholmo at
vykęs estų teatras estų kalba 
suvaidino E. Wildes komediją. 
Buvo estų ir vokiečių valdžios 
atstovų kalbos. Iškilmėse daly
vavo ir nemažas būrys estų iš 
Švedijos.

šiuo metu Vak. Vokietijoje 
estų išeivių skaičius siekia apie 
3,000. (E)

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

LOVEIKIS Hsas Pasaulio^ 

K V I E T K I N I N K A S 
Gėlės Ve5tuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Sovietų diplomatas apie Ribbentropu
Ribbentropas buvęs priešingas karui prieš Sovietų S-gq

Rugpiūčio mėn. antroje pusė-1 paskutinį sovietų — vokiečių 
je pasirodžiusiame sovietų Ii- ”"ttc,+A"” u—x
teratūros žurnalo “Novyj Mir” 
numeryje įdėtas buvusio sovietų 
ambasados vertėjo Berlyne Va
lentino Berežkovo straipsnis 
“Taikos ir karo paraštėje”, čia 
paskelbta įdomių duomenų apie

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

15-ji Instituto sovietų 
klausimams tirti sukaktis

TeL Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ .ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

,2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063K;--------------------- ----------------------------

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

mn
IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMU ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO^ ILL. 60629

“draugystės” laikotarpį. Berež- 
kovas pastebi, kad prieš prasi
dedant 1941 m. karui prieš so
vietus, šie turėję pakankamai in
formacijų, bet į jas nekreipė dė
mesio. šalia kitų žinių, dar 1941 
m. vasario mėn. į Maskvą buvo 
pasiųstas vokiečių kariuomenei 
skirto rusų-vokiečių kalbų žody
no vienas egzempliorius.

Birželio 21 d., kai teliko vos 
kelios valandos iki vokiečių puo
limo pradžios, sovietų ambasada 
gavusi iš Maskvos pavedimą kal
bėtis su tuometiniu užsienio rei
kalu ministru von Ribbentropu. 
Maskvos telegramoje buvusi vil
tis, kad konflikto su vokiečiais 
būsią dar galima išvengti. Pa
galiau, liepos 22 d., sekmadie
nio, rytą telefonu pranešta, kad 
von Ribbentropas norįs priimti 
sovietų atstovą. Berežkovas ly
dėjęs ambasadorių, šis norėjęs 
įteikti sovietų pareiškimą, ta
čiau Ribbentropas čia pateikė 
Hitlerio memorandumą ir pridū
rė, kad reikalas liečia ne agresi
ją, bet gynybos priemones.

“Esu Fuehrerio įgaliotas jums 
pranešti apie mūsų gynybos prie
mones” — kalbėjo Ribbentro
pas. Kai sovietų ambasadorius 
įpykęs atsakė, kad “turėsite dėl 
agresijos sumokėti brangią kai
ną” ir jau skubėjo prie durų, 
įvyko, pagal Berežkovą, 'kažin 
kas netikėto. Ribbentrop prisi
artino prie išeinančių sovietinių 
diplomatų ir pašnibždomis juos 
pradėjęs įtikinėti, kad jis “esąs 
prieš Hitlerio sprendimą, kad no
rėjo Hitlerį atkalbėti nuo puoli
mo, nes jis, Ribbentropas, tai lai
kąs nesąmone. Tačiau jis nieko 
negalėjęs paveikti, nes Hitleris 
jau buvo padaręs sprendimą”, 
Sovietų diplomatai anuomet von 
Ribbentropo žodžiams nenorė
ję tikėti. Pats Ribbentropas, 
Nuernbergo teismui paskelbus 
mirties nuosprendį, 1945 m. bu
vo pakartas kaip karo nusikal
tėlis. (E)

Miunchene veikiančiam Insti
tutui Sovietų Sąjungos klausi
mams tirti šią vasarą, liepos 7 
d., sukako 15 veiklos metų. Jis 
buvo įsteigtas Miunchene 1950 
m. 15 metų laikotarpyje Institu
tas paskelbė daugiau kaip tūks
tantį straipsnių ar knygos apim
ties leidinių. Pusė visų autorių, 
tai paties Instituto bendradar
biai. Instituto leidiniai skelbia
mi periodiniuose leidiniuose an
glų, vokiečių, prancūzų, ispanų, 
arabų r turkų kalboms. Pasta
rojo meto įvykių Sovietuose ver
tinimai pasirodo rotatoriumi at
spausdintuose leidiniuose anglų 
ir rusų kalbomis. Kai kurios 
Instituto studijos paskelbtos dar 
ukrainiečių, gruzinų, armėnų ir 
gudų kalbomis. Institutui vado
vauja H. Schulz. (E)

slau) katedroje tarp rugpjū
čio 31 d. ir rugsėjo 2 d. per 20 
metines sukaktuves kai kardi
nolas Hlond Atgautose Žemė
se įsteigė pirmąją lenkiškąją 
bažnytinę organizaciją.

Numatoma, kad peticijos 
paskelbimas įvyks rugsėjo 1 
dieną, tai yra Hitlerio invazi
jos į Lenkiją 26 metų sukak
ties proga.

Ar ne čia reikia ieškoti rak
to į mūsų lietuvių 
karščiuotą skubėjimą 
vds bažnytkaimiu, 
Lenkijos vyskupams 
išgauti popiežiaus 
mą. “atgautoms Vakarų Že
mėms” (Odzyskane Ziemi Za- 
chodnie), sekantis žingsnis 
gali būti prašyti panašaus 
pripažinimo “atgautoms Ry
tų Žemėms” (Ziem Wschod- 
nych).

vyskupų 
su Šilu- 
nes jei 
pasiseks

pripažini- 
V ak arų

— Lenkijoje neseniai pasi
rodė V. Putino-Mykolaičio roma
no “Sukilėliai” vertimas. Parti
nis dienraštis “Trybuna Ludu” 
pažymėjo, kad lietuvio rašyto
jo veikalas esąs vienas geriau
sių verstinės literatūros veika
lų Lenkijoje. (E)

— Leidyklos “Muzika” Lenin-! 
grado skyrius išleido M. K. Čiur
lionio simfoninės poemos “Jūra” 
partitūrą. Tikimasi, kad parti
tūra galės pasiekti ir užsienio 
kraštus.

Vokieciy politikas apie 
laisvę Pabaltijo kraštams

Fed. Vokietijos vicekancleriui, 
ministeriui visos Vokietijos rei
kalams dr. E. Mendei New Yor
ke š. m. birželio 17 d. pasakyto
je kalboje nepaminėjus okupuo
tų Pabaltijo kraštų, dėl to rea
gavo New Yorke veikianti Pa
baltijo Valstybių Laisvės Tary
ba. Jai atsakydamas, vokiečių 
politikas savo liepos 30 d. laiške 
pažymėjo, kad Pabaltijo tautų 
likimas rūpi ir vokiečių tautai. 
Pagal ministerį, jei jis ir ne- 

į paminėjęs Pabaltijo valstybių, 
tai nereiškia, kad “ir toms vals
tybėms, kaip ir vokiečių tau
tai neturėtų būti pripažinta lais
vo apsisprendimo teisė”. Min. 
E. Mende pareiškė pasitenkini
mą, kad, JAV Kongreso Atst. 
Rūmams priėmus Rezoliuciją 
(birželio 21 d.), buvo atkreiptas 
dėmesys į ypatingą Pabaltijo 
kraštų padėtį. (E)

Juodukų masinė sąmonė
Decatur, Illinois, baltam po- : 

ličiuinkui norėjus suimti vieną : 
negrą už netvarką ir triukšmą i 
užkandinėje, susirinkusi negrų 
apie 200 grupė sudaužė, sulau- i 
žė ir sunaikino užkandinę ' 
(sandwich shop). Skandalistui 
Robert Leroy Williams, 22 m., 
pradėjus užkandinėje triukš
mauti ir grasinti savininkui 
negrui Charles Maclin, pasta
rasis pašaukė policiją ir pa
prašė, kad triukšmadarį suim
tų. Triukšmo sukelta tarp 
150-200 juodukų gauja pradė
jo policijai grasinti, bet atsku
bėjus daugiau policijos, neno-l

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos rudeninis piknikas įvyks sek
madienį, rugsėjo 5 d., Leppos sode, 
82an ir Kean 'Avė., pradžia 12:00 vai. 
dieną, šeimininkės pagamins skanių 
valgių, o prie baro bus įvairių gėrimų, 
šokiams bus gera muzika. Kviečia
me visas nares ir svečius atsilankyti 
ir linksmai praleisti dieną su Apšvie- 
tietėmis, ir sykiu paremsite draugiją, 
nes Apšvieta visuomet prisideda visur 
su aukomis. Kviečia Valdyba ir Ko
misija. Stella Kauiakis, pirm.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 
1 d. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. vakare. 
Atostogos jau baigės, tai kviečiame į 
susirinkimą, čia galėsite užsimokėti 
savo mokestį, kad neliktumėt suspen
duotas. A. Kauiakis, fin. rašt.

— SLA 134-tos Moterų kuopos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 
2 d. 7:30 vai. vak. Hollywood salėje, 
2421 W. 43rd St. Kviečiame visas na
res dalyvauti.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, rugsėjo 2 d. Vengeliausko salėje^ 
4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. Na
res prašome atsilankyti, nes po va
kari jų yra daug svarbių reikalų ap
tarti. E. McNamee, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo pirmas 
susirinkimas po vasaros atostogų ivyks 
trečiadienį, rugsėjo 1 dieną Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Visi nariai pra
šomi dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 1 d., 3600 W. North Ave.

I Pradžia 8 vai. vakare. Visi nariai pra-
i šomi atsilankyti. Valdyba

Beisbolininkas Ralph Kiner, kurio rekordą sumušė kairėje matomas 
Willie Mays.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\U//z 2533 W. 71 st STREET
£ Th 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6 

** IF 1410 So. 50th AVE., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Antanas Petraitis ir 
John “Doc” Rust

Lietuvių Tau- 
užveizda, o 

yra Willow 
meras ir pro-

Petraitis yra 
tinių Kapinių 
“Doc” Rust 
Springs miesto
gresyvios partijos vadas.

Petraičiui ir merui glau
džiai bendradarbiaujant, pa
vyko galutinai sutvarkyti ba
so sustojimas prie Tautinių 
Kapinių. Dabar kiekvienas 
Archer Avenue busas, prava
žiuojantis ties Kean Avenue, 
Imi sustoti. Anksčiau jis su
stodavo tiktai Kapinių Puoši
mo Dieną.

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sly
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigy.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiy muzika, šjos 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo- 
kiy tarpininky.
Rašomosios mašinėlės lietuviy 
ir kity kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišeniy telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniy reikalais 

kreipkitės j Lietuviy 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

S-T-R-E-T-C-H

IHtURANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
3208V2 w. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franck's.- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Rowing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-95-33

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Be to, dabar pastatytas stip
rus tiltas su rankenomis. Išli
pusieji gali sausai pasiekti 
Kean Avenue ir Tautines Ka
pines. Anksčiau, jeigu lydavo 
lietus, tai žemesnėse vietose 
būdavo šlapia, bet dabar sau
giai ir laisvai galima eiti.

Antanas Petraitis su savo 
šeima buvo išvaživaęs atosto
gų. Dvi savaites jis praleido 
Wisconsin valstijoje, prie 
Elkhart ežero pakraščių. Tai 

didžiausių Wisconsino 
Oras pasitaikė gana 
Kai Chicagoje ir jos 

smarkiai lijo, 
audros

ienas 
ežerų, 
gražus.
apylinkėse smarkiai lijo, tai 
ten jokios audros nebuvo. 
Petraitis su šeima jau sugrįžo 
ir pradėjo eiti savo pareigas.

j I S CHICAGOS I R j 
j APYLINKIŲ |

—..

VANDALŲ DARBAS
Nuo vandalų visuomenė 

kenčia ir mokesčių mokėto
jai pakelia nuostolius. Van
dalų rankos visur pasiekia. 
Pvz. prie Waukegano Illinois 
Beach State Park, kur vasa
rotojams naudotis yra puikūs 
mūriniai 
los, šiltas 
telefonai 
daužyta.

Prausyklose dabar, vietoje 
veidrodžių, prie sienų pri
montuotos žibančios skardos; 
rodos, sakyte sako: dabar 
dantimis graužkite; vietoje 
muilo puodukų, sienose tebe
stovi skylės... Net stalus suver
čia į ežerą. Mūrų sienas ištepa 
derva.

trobesiai, prausyk- 
vanduo, pečiukai, 

ir kt., vandalų su-

INDIJOS SKULPTŪRA
Šį penktadienį, rugsėjo 2 d. 

Chicagos Meno Institute, Gun- 
saulus salėje, atidaroma Indi
jos meno paroda, vadinama: 
“Master Rronzes of India”. 
Bendromis jėgomis parodą 
organizuoja mūsiškis muzie
jus, The Nelson Gallery-At- 
kins Museum (Kansas City), 
The Cleveland Museum of Art 
ir Asia House, New Yorke.

Plataus istorinio masto pa
roda.

Gyvybė pigesnė už alų
Sekmadienio vakarą buvo 

nušautas John Coleman, 20 
metų amžiaus, gyv. 1445 W. 
51 St., už tai, kad atsisakė nu
pirkti alaus. Žudikas Wil
liam Wild, ,20 metų, iš 5041 S. 
Aberdeen, ir du kompanionai 
suimti; kiti du j ieškomi.

Liudininkų parodymais ir 
suimtųjų prisipažinimais, W. 
Wild su keturiais 
kežais važiuodami
me troke sutiko Colemaną 
Aberdeen gatvėje ir pareika
lavo, kad šis nueitų atnešti 
alaus. Coleman atsisakė. Tuo
met Wild iš vežimo atsinešęs 
.22 kalibro šautuvą dviem šū
viais Colemaną nudėjęs sėdo 
į sunkvežimį ir su keturiais 
kitais nuvažiavo.

kitais vai- 
raudona-

Negrų vadas Dr. King 
laukia (naujų riaušių

Kalbėdamas per CBS-TV, 
negrų civilinių teisių vadas, 
Dr. Martin Luther King pasa
kė, esą jei nebus skubiai grie-

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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■ btasi “masyvinių priemonių” 
• negrų padėčiai pagerinti, tai 

sekančių, 
šių, “tik

i porcijų” 
laukti New Yorke, Chicago], 
Philadelphijoj ir Clevelande. 
Negana to, jei Kongresas grei
tu laiku neduosiąs savivaldy
bės (home rule) Washingto- 
no distriktui, kur 800,000 neg
rų sudaro 60 nuošimčių dau
gumą. teksią suorganizuoti ki
tą masinį maršą į Washingto- 
ną, panašų kaip buvo 
prieš keletą metų.

Kaip ir paskatindamas 
rus, Dr. King pareiškė, 
nors 
žygių jo rasei 
čiau to 
tymais 
skelbti, 
vesti.
nės (negrai) vis tebežudomi, 
jie vis tebešaudomi”, pasakė 
King, pridurdamas: “Bet aš 
manau, kad šiaurėje proble
ma yra dar sunkesnė, kadangi 
nėra keliama aikštėn.

“Padorumas mane verčia 
pareikšti, kad jei federalinė, 
valstybinė ir miestų valdžios 
nesigriebs masyvinių žygių 
negrų masių padėčiai page
rinti, mes pamatysime kitur 
Los Angeles situaciją bebręs- 
tant tik dar didesnėje propor
cijoje”, pranašavo King, kurs 
paskutiniu laiku tiek daug 
apie save mano, jog žada as
meniškai rašyti komunisti
niam šiaurės Vietnamui, rau
donajai Kinijai, Sovietų Bo
sijai ir JAV, reikalaudamas 
derybomis baigti Vietnamo 
karą.

į Los Angeles pana- 
dar rimtesnių pro- 
riaušių galima esą

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

A GROWING COMPANY NEEDS
FLOOR INSPECTOR — DAY SHIFT

PLATING ROOM HELPERS — DAYS — EVENINGS OR NIGHTS 
SHIPPING ROOM HELP — Experience Preferred — Good Starting Salary. 

ALL COMPANY BENEFITS — QUALIFIED APPLICANTS.
APPLY IN PERSON TO PERSONNEL STAFF OR CAL 299-4446.

BERG MFG. & SALES CO.
333 E. TOUHY DES PLAINES

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Perdavimui

prieš

neg- 
kad 

ir padaryta daug žymių 
pagelbėti, ta-

esą negana, nes įsta- 
galima teises tik pa- 
bet ne galutinai pra- 

“Visur pietuose žmo-

Chicagoje jau 180 žmonių 
žuvo trafike

važiuo- 
vienas 
dviejų 

Valente, 49
važiuodamas

gavęs smarkų 
nuskrido į pra- 

Mrs. Frances 
41, automobilio

Kas atsitinka, kai 
damas automobilyje 
vyras patenka tarpe 
moterų? Joseph 
m., pirmadien
Lake gatve ir norėdamas suk
ti į Ellsworth gatvę sustojo 
prieš raudonas šviesas. Pas
kui Valente važiavusi Miss 
Susan Wyatt, 19 metų, smogė 
savo automobiliu Valente au
tomobiliui į užpakalį. Valente 
automobilis 
smūgį skriste 
važiuojančios 
Hildebrandt,
šoną. Mrs. Hildebrandt norė
dama sustabdyti savo auto
mobilį taip smarkiai pamynė 
stabdį, kad nusilaužė dešinę 
koją, o Valente mirė vos at
gabentas į ligoninę. Miss Wy
att matyti, nenukentėjo, nes 
pranešime apie ją nieko ne
pranešta.

Nuo metų pradžios iki pra
eito sekmadienio 307 žmonės 
žuvo trafiko nelaimėse Cook 
apskrityje. Iš to skaičiaus 180 
žuvo Chicagos mieste, kur per 
tą patį laiką 28,226 žmonės 
buvo sužeisti.

— - Marija Skodžienė rugpiū- 
čio 21 d. atvyko iš Lietuvos. Ji 
gyveno Kaune. Atvyko pas sa
vo vyrą Antaną Skodžių, gyve
nantį Chicagoje, 7338 So. Cali
fornia Ave., kuris išrūpino jai 
leidimą. Naujoji gyventoja pa
tenkinta ir laiminga.

— Stasė Paškuvienė - Blan- 
dytė, gyv. Čikagoje, įsijungė į 
gastrolių sąrašą po LB rengia
mas pramogas provincijoje. 
Rugpiūčio 28-29 d. išvyko į St. 
Louis, Ill., ir Springfieldą. Kar
tu dalyvauja tautinių šokių 
grupė ir kiti talkininkai.

— Marquette Parko namų 
savininkų valdybos posėdis 
įvyko rugpjūčio 24 d. Nutarta 
turėti pikniką rugsėjo 6 d. 
Bruzgulienės darže. Išrinkta 
komisija: K. Repšys, Jz. Mik
šys, VI. Konstantinavičius ir 
šeimininkės: K. Repšienė, Anu
žienė ir A. Konstantinavičienė 
bei O. Svirmickienė.

MAINTENANCE MAN
Permanent opening with local electronics manufacturer, 
enced mechanical maintenance man. Should be able to 

maintenance work-carpentry-welding-machine repair,
• GOOD STARTING RATE
• LIBERAL FRINGE BENEFITS
CALL OB SEE MR. KOLB

ADVANCE TRANSFORMER
2950 N. Western Avenue

CO 7-8100
WANTED MACHINIST 

FOR SMALL SHOP 
BUILDING MACHINERY,

near South Side.

Call CL 4-3434

MOLD MAKER 
O R 

MACHINIST
Injection, Compression and die cast. 

Air conditioned Shop.
Profit sharing plan plus Overtime. 

DAvis 8-0333

FOREMAN
FREIGHT CAR

established expanding Chicago 
freight car repair plant.

Should be familiar with railway 
car repairs.

Some supervisory experience neces
sary. Many employee benefits, inclu
ding hospitalization and stock par

ticipation plan.
Call Mr. Kelly, 785-2244

CHICAGO FREIGHT CAR CO.

Well

ARC WELDERS
NEEDED 

C H O I S E OF

DAY & NIGHT SHIFTS 
STEADY JOB, GOOD PAY.

Apply at once

BRISKIN MFG. CO.
4243 W. Ogden Ave.

— Paulius Zygas, Lietuvių 
Studentų Sąjungos pirminin
kas, Santaros - šviesos suvažia
vime praves diskusinį pašne
kesį “Studentiškosios veiklos 
perspektyvos”, o inž. Pranas 
Zunde skaitys paskaitą “Lietu
vos okupacija dvidešimtpenke- 
rių metų bėgyje”.

— Balfo 5 skyriaus Marquet
te Parke valdyba baigė suskirs
tyti 12 seniūnijų kartoteką. Ki
tas posėdis bus rugsėjo 1 d. 
Vepšto patalpose, žada daly
vauti dalis seniūnų, kurie su
tiko būti rudens Ralfo vajaus 
tvarkytojai. Jie patys baigs 
tvarkyti savo kartotekas pagal 
gatves ir numeraciją. Darbavo
si P. Žilys, K. Repšys, A. Gint- 
neris, J. Vepštas, K. Lašas, Jz. 
Mackevičius ir St. Žilevičius.

— Liet. Demokratų Lygos di
rektorių paskirta komisija, ku
ri peržiūrėjo lygos statutą, tu
rėjo savo posėdį rugpjūčio 25 d. 
Lygos raštinėje, 2444 W. 71 St. 
Posėdyje dalyvavo: prez. adv.

Salt Lake City šešių vaikų motina, 
Mrs. Alice Buehner išrinkta Mrs. 

America.

for experi- 
do general 
etc.

PRODUCTION ASSEMBLERS
TO DO ELECTRO MECHANICAL 
ASSEMBLY OF OIL BURNERS.

Free off street parking.
Employee group insurance.

Excellent working conditions.
Union scale wages.

Apply to personell office — 
Mr. MACKLEN.

AUTOMATIC BUBNEB COBP.
1823 W. Carroll Ave.

Tel. 733-1710

TOOL AND DIE MAKER 
Experienced 1 man tool room 
for dies and fixtures. Permanent. 
MULTI ELECTRIC MFG., INC.

4223 W. LAKE ST. 
Chicago, Ill.

1

1
2

3
1

WOOD FINISHING
SUPERINTENDANT
WOOD SAMPLE MAKER
WOOD CABINET
INSPECTORS
WOOD PATCHERS
GREENLEY D. E. T.
SET-UP MAN
WOOD SPRAYERS
WOOD HAND SANDERS.

2
4

WE MAKE STEREO’S AND ORGANS
MIDWEST CABINET COBP.

3245 W. 30th Street

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 No. RUBY, 
MELROSE PARK
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

SLUCH CASTER — 
EXPERIENCED 

Top wages. 
GLASSENHART & 

MAYERHOFER
3513 N. Lincoln Ave. GR 2-4378

MOLD - MAKER & JRS.
TOP WAGES, COMPANY BENEFITS, 

OVERTIME, AIR-COND. SHOP. 
TRIP-PAR DIE AND MOLD.

8050 N. Lawndale, Skokie 
OR 6-4533

TOOL & DIE MAKERS
Immediate openings for class A tool 
and die makers; work in modern 

manufacturing plant tool room.
Good wages — Steady work

Cafeteria on premises 
available, hospitalization, life 
health insurance, paid holidays 

vacations.

CHICAGO DYNAMICS, 
INDUSTRIES

1725 W. DIVERSEY

parking 
and 
and

Alb. Preibis, dr. K. Sidlauskas, 
teisinis patarėjas, demokratų 
veikėjas J. Jatis, dr. P. Jakub- 
ka — vykd. sekreorius, direk
toriai — G. Jonikas ir Fr. Sa
vickas. Komisija peržiūrėjo 
dr. VI. Šimaičio ir dr. P. Jakub- 
kos paruoštus statutus, kaip 
projektus demokratų lygai. 
Rugsėjo 15 d. įvyks posėdis Ly
gos direktorių, kurie pasisakys 
tuo reikalu ir kitais organiza
ciniais klausimais.

—. Humboldt Park Klubo 
piknikas įvyko rugpjūčio 29 d. 
Jefferson miškuose. Suvažiavo 
gerokas būrelis žmonių ir sma
giai praleido laiką, prisimin
dami anuos laikus, kai tuose 
miškuose sekmadieniais suva
žiuodavo šimtai lietuvių ir 
skambėdavo lietuviškos dai
nos. K. Č.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imsis.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
mūsų. $16,800.

2 BUTU MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27,500.

P/2 AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vo
nios, daug priedų, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
Įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERU NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE I§SI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3400 W. 2300 N.
KAMPINIS 5 BUTŲ MŪRINIS, 2 PO 
5-IS ir 3—4-IS. PAJAMŲ $5,580. PIL
NAS RŪSYS, ALYVOS CENTR. ŠIL

DYMAS, MAŽI MOKESČIAI 
KAINA $40,000.

SKAMBINKITE SAVININKUI 
TEL. 772-2551

BRIGHTON PARKE 6 KAMB. MEDI
NIS, pamatyti galima iš anksto susi

tarus, arti bažnyčios, mokyklų.
Skambinti GR 6-5631

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 ROOM FLAT FOR RENT, with 
space heaters, 2nd floor, adults. 

PR 8-5575

WANTED TO RENT 
Ieško butų

SUAUGUSIEMS REIKALINGAS 4 ar 
5 kambarių butas be valgomojo, apšil

domas. Telefonuoti HU 8-2131.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC.
2701 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA MOTERIS dėl draugy
stės gyventi, kambarys veltui. 

Skambinti 283-6827

LADY WANTED IN GOOD HOME, 
housework, child care, $50.00 per 
week, own room, liberal time - off. 

UN 9-0324

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
’rengiu naujus Ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymu pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogr. rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKHTS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
f me. Nudažome namus iš lauko ir at- 
1 liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ- 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI
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